
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

1 11 1  /  2 0 1 12 0 1 1

O R L I C E

 
JARMARK TRADIČNÍCH VÝROBKŮ A ŘEMESEL: košíkář, perníkář, řezbář, výrobky ze šustí, 
keramiky, jemné drátování, malované sklo, bylinné a medové produkty, přírodní hojivá kosmetika, 
ubrousková technika, svíčky, vánoční aranžmá, ozdoby a věnce, cukrovinky…

OBČERSTVENÍ: medovina, svařák, čabajky, klobásky dle starých rodinných receptů, horalské 
oštěpky z Tater, oříšky a sušené ovoce, staročeské speciality, bramborové placky na slano nebo 
na sladko, zelné střapáčky, opečenky, sladké lívanečky, bramboráčky, na chuť čertík a na hlad 
Jizerská nebo plněná kapsa s uzeným masíčkem a další dobroty…

KARKULKA ANEB POZOR NA MYSLIVCE
Volně na motivy pohádky O Červené Karkulce a podle vzpomínek a bájných příběhů našich 
předků, kteří tak dlouho a usilovně lovili některá zvířata, až se jim je podařilo téměř vyhubit.  
Sepsal Václav Sluka. V PODÁNÍ DIVADELNÍHO SOUBORU ČERNÍ ŠVIHÁCI.

HRAJÍ: KARKULKA, CESTUJÍCÍ – MARTINA DAŠKOVÁ; MYSLIVEC – FRANTIŠEK NOVÁK;
BABIČKA – LUDVÍK ŽID; VLK – JOSEF ŽID; VÝPRAVČÍ, VZDUCHOPLAVEC -  MICHAL KOZEL

6. VÁNOČNÍ ULIČKA6. VÁNOČNÍ ULIČKA
A D V E N T N Í  J A R M A R K

27. LISTOPADU 2011
 

 

 

JIRÁSKOVO NÁMĚSTÍ OD 10:30 HODIN DO 18:00 HODIN

TANEČNÍ SÁL ZUŠ F. I. TŮMY OD 17:00 HODIN 

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ OD 18:15 HODIN

KONCERT
SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU ORLICE A DĚTSKÉHO PĚVECKÉHO SBORU KVÍTEK
ZA SVITU LAMPIONŮ

PRO PRVNÍCH 150 DĚTÍ, KTERÉ PŘIJDOU NA KONCERT JEDEN KOMPLETNÍ LAMPION ZDARMA

18:30 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A VÝZDOBY MĚSTA S PŘEKVAPENÍM

TĚŠTE SE NA PŘÍJEMNOU POHODU V POČÁTCÍCH PŘEDVÁNOČNÍHO SHONU U NÁS V KOSTELCI NAD ORLICÍ.



2

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC NAD ORL IC Í

Ze dne 12. 09. 2011 č. 19/23/2011 

RM schvaluje

 Dodatek č. 2 ke smlouvě na zajištění sběru, 
svozu a využití vytříděných odpadů z komu-
nálního odpadu v rozsahu papír, plasty vč. 
nápojových kartonů a sklo ze dne 26.04.2010 
s fi rmou Marius Pedersen a.s., Hradec Králové

 smlouvu o výpůjčce části pozemku parc. č. 
2409/1 – trvalý travní porost (loděnice) o vý-
měře 592 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí na dobu 
určitou 5 let s tříměsíční výpovědní lhůtou 
s účinností od 01.10.2011 do 30.09.2016

 aktualizovanou přílohu č. 1 k dodatku č. 1 ze 
dne 01.09.2009 smlouvy o nájmu tepelných 
zařízení ze dne 19.12.2006 uzavřené se spo-
lečností Technické služby Kostelec nad Orlicí, 
s.r.o., kterou se snižuje výše ročního nájemné-
ho s účinností od 01.10.2011

 udělení plné moci JUDr. Miloslavu Tuzarovi, 
advokátovi se sídlem v Rychnově nad Kněž-
nou, k podání návrhu na nařízení exekuce 
podle §35 z. č. 120/2001 Sb., o soudních exe-
kutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) 
a zastupování v tomto řízení 

 udělení plné moci JUDr. Miloslavu Tuzarovi, 
advokátovi se sídlem v Rychnově nad Kněž-
nou, Palackého 108, k podání žaloby o vyklize-
ní bytu 

 nájemní smlouvu č. 25N11/43 na pozemky 
specifi kované v příloze této smlouvy s  Pozem-
kovým fondem ČR, Praha 3.

 Dodatek č.1 Smlouvy mandátní spojené se 
smlouvou o dílo č.042/10 s fi rmou VIS –Vo-
dohospodářsko-inženýrské služby, spol. s.r.o., 
Hradec Králové. 

 Dodatek č.1 k SOD na stavební úpravy sociál-
ního zařízení školní družiny s fi rmou Provádění 
staveb, jejich změn a odstraňování Roman Sva-
toš, Kostelec nad Orlicí. 

 Dodatek č. 1 k SOD ze dne 21.06.2011 na akci 
„Plynové kotelny ZŠ Komenského, Obchodní 
akademie a Stravovací pavilon Kostelec nad 
Orlicí“ s fi rmou Mereta Kostelec s. r. o. , Koste-
lec nad Orlicí.

 podmínky k účasti řemeslníků na Vánoční ulič-
ce dne 27.11.2011 dle předloženého návrhu

 darování 20 ks vstupenek na Hudební festival 
F.I.A.Tůmy žákům ZUŠ F.I.Tůmy Kostelec nad 
Orlicí

 smlouvu o poskytnutí příspěvku ve výši 
45.000 Kč z rozpočtu města společnosti Cen-
trum sociální pomoci a služeb o.p.s., Hradec 
Králové

 výpověď smlouvy o zajišťování poradenské 
činnosti s fi rmou PRO Consulting s.r.o., Hradec 
Králové

RM souhlasí

 s podnájmem bytu č. A1/1 v ulici K Tabulkám 
č.p. 1448, Kostelec nad Orlicí. Souhlas se vydá-
vá od 13.09.2011 do 13.09.2012

 s prodloužením podnájmu bytu č. B6/2 v ulici 
K Tabulkám čp. 1449, Kostelec nad Orlicí 

 s  podnájmem bytu č. D1 v ulici K Tabulkám čp. 
1451, Kostelec nad Orlicí. Souhlas se vydává 
od 13.09.2011 do 13.09.2012

 s prodloužením podnájmu bytu č. C1/1 v ulici 
K Tabulkám čp. 1450, Kostelec nad Orlicí. Sou-
hlas se vydává od 13.09.2011 do 13.09.2012

 s prodloužením podnájmu bytu č. D3/1 v ulici 
K Tabulkám čp. 1451, Kostelec nad Orlicí. Sou-
hlas se vydává od 13.09.2011 do 13.09.2012

 s umístěním skákacího hradu na Palackého 
nám. ve dnech 20.–21.09.2011 fi rmy COOP Or-
lický konzum za podmínek dle OZV 2/2010

 s platovým výměrem p. Petry Zakouřilové, ředi-
telky MŠ Mánesova Kostelec nad Orlicí, s účin-
ností od 01.10.2011 dle předloženého návrhu

 s vyhlášením prací na tvorbě rozpočtu města 
na rok 2012 a ukládá starostovi, tajemníko-
vi a vedoucí EO jednat o sporných oblastech 
s cílem schválit rozpočet na zasedání ZM 
19.12.2011 a neuplatňovat institut rozpočto-
vého provizoria

 s vyplacením fi nančních darů zastupitelům 
pověřených oddáváním za mimořádné aktivity 
při slavnostních obřadech a jiných společen-
ských událostech ve městě dle předloženého 
návrhu v celkové výši 12.000 Kč

 s přesunem částky ve výši 5.000 Kč v rámci roz-
počtové kapitoly starosty z položky meziná-
rodní spolupráce do položky Den bez aut

RM bere na vědomí

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., předběžný 
výsledek hospodaření Technických služeb s.r.o. 
k 31.08.2011

 cenovou nabídku Technických služeb, s.r.o., 
na správu městských bytů a nebytových prostor 

 žádost Hospice Anežky České, Červený Koste-
lec o fi nanční příspěvek z rozpočtu města

RM neschvaluje

 uzavření nově navržené nájemní smlouvy 
o nájmu pozemků č. 1333/2011 se Zeměděl-
ským družstvem Mostek, Choceň a trvá na stá-
vající nájemní smlouvě ze dne 21.11.2008 
ve znění dodatku č. 1 ze dne 11.02.2010 a do-
datku č. 2 ze dne 20.06.2011

 poskytnutí příspěvku pro Občanské sdru-
žení HEWER, Praha 10 na částečnou úhradu 
mzdových nákladů koordinátora služeb v KH 
kraji a osobních asistentů poskytujících služby 
na území Kostelce nad Orlicí

RM nesouhlasí

 s výjimkou z provozního řádu skateparku bod 
8, kde se zakazuje pití alkoholických nápojů, 
kouření a užívání návykových látek v prostoru 
skateparku po dobu konání akce „Kostelecké 
poježdění 2011“

Ze dne 20. 09. 2011 č. 20/24/2011 

RM schvaluje

 udělení plné moci JUDr. Miloslavu Tuzarovi, ad-
vokátovi se sídlem v Rychnově nad Kněžnou, 
k podání žádosti o zahájení dědického řízení, 
případně o dodatečné projednání dědictví 
po paní Anně Korbelové, zemř. 04.10.1989, po-
sledně bytem Washington, USA a zastupování 
Města Kostelec nad Orlicí jako navrhovatele 
v tomto řízení

 uzavření dodatku č. 2 nájemní smlouvy ze dne 
31.12.2010 ve znění dodatku č. 1 na byt č. 25 
v čp. 1453 v ul. K Tabulkám, Kostelec nad Or-
licí, na dobu určitou do 31.12.2011 s účinností 
od 01.10.2011

 aktualizaci pořadníku pro přidělení bytů č. 8 
(1+1 o rozloze 31,39 m2) v čp. 1044 v ul. Rudé 
armády v Kostelci nad Orlicí dle návrhu Komise 
pro hospodaření s byty ze dne 02.05.2011, a to 
z důvodu vyřazení neaktivních žádostí

 uzavření dodatku č. 1 nájemní smlouvy ze dne 
14.10.2009 na byt č. 4 v čp. 1456 v ul. Rudé 
armády, Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 
s účinností od 15.10.2011 do 30.09.2013

 uzavření dodatku č. 1 nájemní smlouvy ze dne 
31.10.2008 na byt č. 8 v čp. 1059 v ul. Rudé 
armády, Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou 
dvou let s účinností od 01.11.2011

 dohodu o ukončení smlouvy o nájmu Stadionu 
mládeže v Kostelci nad Orlicí ze dne 27.08.1992 
ve znění dodatku ze dne 27.09.2004 s F.C. Kos-
telec nad Orlicí – fotbalový klub, se sídlem Kos-
telec nad Orlicí ke dni 26.09.2011

 vyřazení majetku města dle přiložené přílohy 
č. 1 v celkové hodnotě 136.901,70Kč

 Dodatek číslo 1 Smlouvy o dílo ze dne 
21.06.2011 na akci: Oprava střechy ZŠ Na Láv-
kách Kostelec nad Orlicí s fi rmou RGS – Staveb-
ní společnost, s.r.o., Lukavice 

 uzavření mandátní smlouvy č. nSIPO 05 – 
66/2011 s Českou poštou, s.p., se sídlem Praha 1 

 pronájem silničního rychloměru Městu Týniště 
nad Orlicí, a to jeden den v měsíci 

RM souhlasí

 s doplněním programu o bod 1i) Oprava stře-
chy ZŠ Na Lávkách Kostelec nad Orlicí

 s umístěním svislé dopravní značky IP11a + 
symbol O1 + tab E13 ) s číslem RZ parkované-
ho vozidla) a vodorovného V10f v místě stáva-
jící dopravní značky 29 před garážemi Na Váze. 
Náklady na instalaci dopravních značek nese 
Město Kostelec nad Orlicí

 s instalací 2ks svislého dopravního značení B8 
(zákaz vjezdu jízdních kol) na nově vybudo-
vaný bezbariérový chodník v úseku č.p. 1105-
1106. Náklady spojené s instalací dopravního 
značení nese Město Kostelec nad Orlicí

RM nepovoluje

 od 22.09.2011 do vytvoření tržního řádu obce 
stánkový prodej na Palackého náměstí a Jirás-
kově náměstí v Kostelci nad Orlicí 

Ze dne 26. 09. 2011 č. 21/25/2011 

RM schvaluje

 organizační změny s účinností od 01.01.2012 
na Městském úřadě v Kostelci nad Orlicí dle 
předloženého návrhu. 

 s účinností od 01.01.2012 počet funkčních 
míst Městského úřadu Kostelec nad Orlicí 
na 66 zaměstnanců, přičemž počty zaměst-
nanců na jednotlivých odborech se stanovují 
takto:

 Odbor organizačně-správní 16
 Odbor ekonomický 8
 Odbor správy majetku města 7
 Odbor dopravy a silničního hospodářství 9
 Odbor sociálních věcí 7
 Odbor územního plánu-stavební úřad 6
 Odbor životního prostředí 5
 Odbor živnostenský úřad 5
 Asistentky vedení 3

 Celkem zaměstnanců 66

 fi rmu DC REA, s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, 
jako dražebníka nemovitostí budovy bez čp/če 
– technická vybavenost v části obce Kostelec 
nad Orlicí na nově vytvořené parcele parcelní 
číslo 1928/29 – zast. plocha a nádvoří a nově 
vytvořená parcela parcelní číslo 1928/29 – 
zast. plocha a nádvoří o výměře 230m2, to vše 
v obci a katastr. území Kostelec nad Orlicí

 fi nancování oplocení pozemků ze strany 
od pole u čp. 1059 v ul. Rudé armády z pro-
středků hospodářské činnosti města 

 smlouvu o nájmu honitby - „Režijní honit-
ba Města Kostelce nad Orlicí“ o celkové vý-
měře 769,4674 ha s MS Mírov Kostelec nad 
Orlicí se sídlem Drtinova ul., Kostelec nad Or-
licí na dobu určitou s účinností od 01.10.2011 
do 31.12.2021



3

vránka a pana Vladimíra Vondráka z funkce 
myslivecké stráže pro Režijní honitbu Města 
Kostelec nad Orlicí ke dni 30.09.2011

RM ukládá

 ve funkci valné hromady společnosti Městské 
lesy Kostelec nad Orlicí. s. r. o., Kostelec nad
Orlicí Ing. Janu Havránkovi v souvislosti s ukon-
čením výkonu činnosti správce Režijní honitby 
společností Městské lesy Kostelec nad Orlicí,
s. r. o. k datu 30.09.2011 učinit veškeré admi-
nistrativní úkony nutné k zajištění řádného 
ukončení činnosti správce režijní honitby 
a zajistit řádné předání honitby nájemci, Mys-
liveckému sdružení Mírov, včetně všech jejích 
součástí 

RM odvolává

 z funkce vedoucího odboru rozvoje a investic 
Ing. arch. Daniela Daňkovského ke dni 30.09. 
2011

 ve funkci valné hromady Technických služeb
s. r. o., z funkce jednatele Technických služeb
s. r. o. pana Jaroslava Samotána ke dni 31.10.2011

RM jmenuje

 ve funkci valné hromady služeb s. r. o., Koste-
lec nad Orlicí do funkce jednatele Technických 

 ukončení výkonu činnosti správce Režijní ho-
nitby Města Kostelec nad Orlicí společností 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. 
ke dni 30.09.2011

 nájemní smlouvu na pronájem areálu „Sta-
dion mládeže“ v Kostelci nad Orlicí, uzavřenou 
s FOTBALOVÝM KLUBEM KOSTELEC N.O. se síd-
lem Kostelec nad Orlicí na dobu určitou 10 let 
s účinností od 27.09.2011, s výpovědní lhůtou 
1 měsíc.

RM souhlasí

 s prodloužením podnájmu bytu č. E9 v ulici 
K Tabulkám čp. 1452, Kostelec nad Orlicí. Sou-
hlas se vydává od 27.09.2011 do 27.9.2012

 s prodloužením podnájmu bytu č. C8 v ulici 
K Tabulkám čp. 1450, Kostelec nad Orlicí Sou-
hlas se vydává od 27.09.2011 do 27.09.2012

 s konáním akce: “Kostelecké poježdění 2011“ 
za podmínky dodržování stanoveného pro-
vozního řádu s výjimkou prodloužení otevírací 
doby do 20:00 hod.

RM navrhuje

 odvolání Ing. Jana Havránka z funkce myslivec-
kého hospodáře Režijní honitby Města Koste-
lec nad Orlicí ke dni 30.09.2011

 odvolání pana Martina Preclíka, Ing. Jana Ha-

služeb s. r. o. Ing. Luboše Lercha a Ing. Jarosla-
va Kovaříčka, CSc. od 1. 11. 2011

RM pověřuje

 vedením odboru rozvoje a investic paní Mar-
celu Černohorskou s účinností od 01.10.2011

 tajemníka úřadu vypsáním výběrového řízení 
na pozici vedoucího odboru rozvoje a inves-
tic.

STAROSTA 

MĚSTA
Kostelec nad Orlicí

zve občany města
na

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 07. 11. 2011

od 18:00 hodin

Milí a vážení spoluobčané,

rád bych se Vám omluvil za chybějící příspěvek v minulém 
čísle našeho zpravodaje a zároveň mi dovolte, abych vyjá-
dřil velké a upřímné potěšení nad tím, že některým z Vás 
moje příspěvky opravdu chybí. Líbil-li se Vám, jak zjišťuji, 
především můj výrok o železné a bílé rukavičce, pak vězte, 
že dnes už s nimi mohu naše úředníky pouze plácat po zá-
dech. Ale k věci. Důvod, proč jsem nevyužil možnosti napsat Vám v minulém 
čísle, je jednoduchý. Slíbil jsem Vám, že Vás seznámím s organizačními změ-
nami, které proběhnou na našem úřadě od 01.01.2012. Vzhledem k tomu, 
že jsem získal souhlas rady města až po uzávěrce předešlého zpravodaje, 
považoval jsem za správné posečkat. Dnes však svůj slib, který jsem Vám dal, 
splním. Předně jsem byl postaven před úkol ušetřit našemu městu fi nanč-
ní prostředky, aniž by byla ochromena či jakkoli snížena schopnost úřadu 
ve svých činnostech. V této souvislosti mi však dovolte krátkou odbočku. 
O úsporách dnes slyšíme prakticky na každém kroku. Z hovorů o úsporách 
se stal módní trend. Já osobně mám však velmi silný pocit, že představitelé 
státu dovedli tento rádoby módní trend do absurdní situace. Škrty ve fi nan-
cích postavili nadevše. Není nutné přemýšlet nad tím, jestli má něco řádně 
a účelově fungovat, není nutné zabývat se sociální situací občanů země, kte-
ří se dalšími a dalšími poplatky a odvody státu dostávají prakticky do hmot-
né nouze. Hlavní v této prazvláštní fi lozofi i je šetřit ze šetřeného, škrtat ze 
škrtaného. Budiž, i to bych byl schopen pochopit, obzvlášť za situace, kdy 
přede mne bude stále někdo stavět strašáka Řecka, krizi apod. Nicméně, a to 
je druhá strana této řekl bych falešné mince, nesměl bych však vědět, že 
miliardy těchto poněkud násilně získaných peněz tečou do dnes již nadná-
rodních stavebních fi rem apod., které fakticky, a nutno říci velmi latentně, 
začínají přebírat moc ve státě samotném, a to vůbec nehovořím o prostřed-
cích postranně vyčleňovaných na korupci. Nebojím se vyjádřit svůj názor, 
že počínání některých představitelů státu je počínáním účelové likvidace 
státní moci. Bohužel musím říct, že např. policie ČR, ale nejen ona, je v na-
prostém rozkladu. A musím bohužel dodat naprostý fakt, od jisté pozice se 
zde jednotlivec stává prakticky nepostižitelným. Vzhledem k tomu, že mne 
takové a podobné myšlenky provázely při úvahách o organizačních změ-
nách na našem úřadě a vzhledem k tomu, že se v žádném případě nehodlám 
držet motta představitelů státu: „Co padá, ještě postrč!“, navrhl jsem radě 
města změny, které skutečně budou znamenat úsporu, a to úsporu znatel-
nou a jak pevně věřím, neochromí chod našeho úřadu, který se již v mnoha 
záležitostech vyznačuje jedinečností (např. úředními dny po celý pracovní 
týden, přidělováním registračních značek vozidel zdarma dle volného výbě-
ru apod.) a v neposlední řadě nebudou mít tak zásadní vliv do sociální sféry 
zaměstnanců. Tzv. organizační změny jsem rozdělil na dvě etapy, z nichž 
první, která tedy začne v plné míře platit již od 01.01.2012 bude znamenat 
především sloučení stávajících odborů – správní odbor, kancelář tajemníka, 
organizační odbor a odbor školství a kultury do jednoho jediného odboru 
– organizačně-správního odboru. V praxi to znamená, že zaniknou všechny 
stávající pracovní místa vedoucích těchto odborů a nahradí je pouze pra-
covní místo jediného vedoucího. Rovněž zaniká místo vedoucího oddělení 
IT a jedna pracovní pozice ze stávajícího odboru kanceláře tajemníka. Dále 

dojde především k přejmenování odboru rozvoje a investic na odbor správy 
majetku města, tak jak tomu bylo dříve, neboť se domnívám, že tento tradič-
ní název je Vám občanům bližší a srozumitelnější. Uvedenými organizačními 
změnami v první etapě dojde k předpokládané úspoře cca 2.000.000 Kč/rok. 
Pokud se týká druhé etapy organizačních změn, tato by měla proběhnout 
v letních měsících roku 2012 a s konkrétními představami Vás samozřejmě 
rád seznámím s dostatečným předstihem, tedy jak se domnívám, již v zim-
ních měsících roku 2012. Nakonec bych velmi rád poděkoval těm z Vás, kteří 
mi posíláte své připomínky, návrhy apod. Ukazují mi vždy ten správný směr, 
kterým se mám ubírat. Děkuji.

Mgr. Jaroslav Brandejs, tajemník MÚ Kostelec nad Orl.

 
Z P R Á V Y  T A J E M N Í K A

PRODÁM BYT 2+1 V KOSTELCI NAD ORLICÍ,
VOLNÝ OD 1.11.2011. TEL.: 602724136 RK NEVOLAT.



4

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na l istopad 2011
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00 - 12:00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 05. 11. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

 06. 11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

 12. 11. MUDr. Skřičková Zdena Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

 13. 11. MUDr. Stejskalová Věra ZS Kout 566, Borohrádek 494 381 263

 17. 11. MUDr. Sudová Simona Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

 19. 11. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

 20. 11. MUDr. Šmídová Alena Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

 26. 11. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

 27. 11. MUDr. Šťastná Ludislava ZS Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

 03. 12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

 04. 12. MUDr. Tomanová Libuše Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

Informace pro držitele ZTP a ZTP/P
Rádi bychom informovali držitele průkazů ZTP a ZTP/P o zavedení nového 
dokladu, tj. parkovacího průkazu označující vozidlo přepravující osobu 

těžce zdravotně postiženou (č. O 7), který je již možné vydávat. Výměnu 
stávajících označení za nová provádí odbor sociálních věcí. K výměně je 

nutná osobní účast držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P, doložit stávající 

označení, průkaz mimořádných výhod a 1 fotografi i. Původní parkovací 
označení budou platná do 31.12.2012, tudíž bude jejich výměna prováděna 
postupně do tohoto data, tj. 31.12.2012. Termín výměny parkovacího průka-
zu je lépe předem dohodnout s pracovnicemi OSV.
KLIENTI AL: tel. 494 337 206, KLIENTI MŽ: tel. 494 337 205.

Odstávka systému CDBP
– cestovní doklady
V souvislosti s rozšířením Projektu CDBP z důvodu zavedení elektronických 
občanských průkazů od 01.01.2012, vás informujeme o plánované techno-
logické odstávce systému CDBP v souvislosti s implementací e-OP:

1. ODSTÁVKA V TERMÍNU 18. LISTOPADU /PÁTEK/ 2011

2. ODSTÁVKA V TERMÍNU

 OD 27. PROSINCE /ÚTERÝ/ DO 30. PROSINCE /PÁTEK/ 2011

V těchto dnech nebude možné zpracovávat žádosti o vydání e-pasů, ani 
nebude možné biometrické cestovní pasy předávat. Odstávka se netýká
vydávání cestovních pasů typu „blesk“.

Bližší informace podá Slezáková Helena, cestovní doklady,
telefon 494 337 258, e-mail: hslezakova@muko.cz

Novela zákona č.  328/1999 Sb.,
o občanských průkazech
V souvislosti s novelou zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech 
/dále jen OP/, účinnou od 1. ledna 2012 upozorňujeme občany, že žádosti 
o nové OP se strojově čitelnými údaji bude možné podat do 14. prosince

2011 u orgánu příslušného k jeho vydání podle místa trvalého pobytu
žadatele. Podává-li občan žádost o vydání OP se strojově čitelnými údaji 
u matričního úřadu nebo u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
mimo místo trvalého pobytu, lze tak učinit nejpozději do 30. listopadu 2011.

V době od 15. prosince 2011 do 31. prosince 2011 může občan požádat 
o vydání OP bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za který 
nebude vybírán správní poplatek. V tomto případě nemá povinnost požádat 
současně o vydání OP se strojově čitelnými údaji.

Petra Čermáková, referentka SO - OP

Oprava laviček
V průběhu měsíce září 2011 
byla na podnět města Kos-
telec nad Orlicí provedena 
Technickými službami s. r. o.
oprava laviček na víceúče-
lovém sportovišti. Věříme, 
že se vynaložené náklady 
na jejich výměnu, které se 
blíží k 13 tis. korun osvědčí, 
že zpříjemní pobyt a pose-
zení občanů při jejich ná-
vštěvě sportoviště. Věříme 
také, že odolají touze některých mladých lidí po zviditelnění sebe zářezy
do dřeva laviček.

sl

Městská honitba
Dne 04.08.2011 schválila rada Města Kostelce nad Orlicí
pronájem městské honitby na dobu dalších deseti let 
Mysliveckému sdružení Mírov v Kostelci nad Orlicí.
Tento krok chápeme mimo jiné jako vyjádření důvěry 
a podpory členům mysliveckého sdružení, které má 
v rámci města dlouhou tradici, neboť působí v Kostelci 
již od roku 1958 a je neoddělitelně spjato se životem 
města a jeho obyvatel již po několik generací.
Po celou tuto dlouhou dobu bylo a nadále zůstává hlavním posláním mys-
liveckého sdružení trvale udržovat a obhospodařovat populace volně žijící 
zvěře, a to ku prospěchu celé společnosti. Členové MS Mírov se vždy svědo-
mitě a nezištně snažili co nejlépe naplňovat základní poslání myslivosti, jímž 
je ochrana přírody, ochrana životních podmínek zvěře před nepříznivými 
vlivy okolí, nemocemi a leckdy i před škodlivými zásahy nezodpovědných 
lidí a v neposlední řadě chov a lov zvěře za přesně stanovených podmínek.
Svému poslání se členové MS Mírov věnovali řádně i během několika mi-
nulých let, kdy jim nebylo v důsledku nepřízně osudu dovoleno hospodařit 
na vlastní honitbě. Ani v těchto pro MS Mírov těžkých dobách nepolevili 
nikdy členové sdružení ze svého úsilí o co nejúčinnější a nejsvědomitější 
naplňování svého poslání a povinností ke zvěři, přírodě a celé společnosti.
Tím, že rada města rozhodla o tom, že městská honitba má nadále být vy-
užívána a obhospodařována MS Mírov, tak došlo znovu po několika letech 
tomu, že kostelecké sdružení se bude moci naplno věnovat svému poslání. 
Členové sdružení pevně věří, že k tomu bude docházet ku prospěchu celého 
města a jsou odhodláni pro to učinit maximum. 
Všem, kteří toto umožnili, tak patří naše vřelé díky.

Za MS Mírov, Jaroslav Tajbr

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, POHLEDY, OBÁLKY,
BANKOVKY, TUZEXOVÉ BONY, LOSY, AKCIE, CELÉ SBÍRKY  

VĚTŠÍ MNOŽST VÍ  POZŮSTALOST PO SBĚRATELI. 
PLATÍM V HOTOVOSTI NE JVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY.

INFO: tiskarna@komurka.cz NEBO TEL.: 724 229 292



5

Seniorské hry I I .
v Domě  s pečovatelskou službou
Dne 29. září 2011 se v prostorách Domu s pečovatelskou službou konal dru-
hý ročník Seniorských her. Opět se zde sešlo několik desítek seniorů, kteří se 
s velkým nadšením zapojili do plnění všech disciplín. Svojí přítomností nás 
podpořili nejen obyvatelé Domu s pečovatelskou službou a senioři z Kos-
telce nad Orlicí, ale i senioři z okolních obcí, kteří byli na tuto akci pozváni. 
Zejména pak občané z Doudleb nad Orlicí.
Senioři soutěžili například v jízdě na rotopedu, v turnaji s obřími fi gurkami 
Člověče nezlob se, ve stavění komínu z kostek cukru či přišívání knofl íků 
na čas. Disciplíny byly zaměřeny na procvičování motoriky, paměti i zručnosti.

Každý zúčastněný byl zaregistrován, obdržel kartičku sportovce, kam si 
nechal zapisovat jednotlivé body. Po splnění všech disciplín si senioři od-
počinuli u občerstvení, které jim nachystali pracovníci pečovatelské služby, 
za což jim velice děkuji.
Následovalo vyhodnocení a ocenění všech zúčastněných, kteří převzali diplom, 
medaile, drobné ceny a informační materiály týkající se sociálních služeb.
Tato aktivita byla hrazena z projetku Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji II., který je fi nancován z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost.
Velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří pomáhali při konání Seniorských 
her. Dále bych chtěla poděkovat paní Lence Žežulové (pracovnici Domovinky
-centra denních služeb), která se velkou částí podílela na samotné realizaci 
a průběhu her. Poděkování patří i Běle Kovaříčkové.
Co dodat závěrem? Snad jen to, že obdiv patří všem, kteří se zúčastnili, 
a díky tomuto jsme mohli strávit krásné zářijové odpoledne a doufám, že 
příští rok se znovu shledáme na třetím ročníku Seniorských her.

Blanka Marešová, DiS., vedoucí pečovatelské služby

Projekt je financován z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR

Týden vzdě lávání dospě lých
Dovolte, abychom Vám touto cestou nabídli účast na 
aktivitách již pátého ročníku Týdne vzdělávání dospě-

lých 2011 v Královéhradeckém kraji, který se usku-

teční ve dnech 7. - 11. listopadu 2011.

Mottem Týdne vzdělávání dospělých 2011 (dále jen 
TVD) pro rok 2011 je: 
„Dalším vzděláváním ke zvýšení šancí na trhu práce.“ Hlavním cílem této 
významné celorepublikové akce je motivace potenciálních účastníků celo-
životního vzdělávání, vzdělavatelů a zaměstnanců k účasti ve vzdělávání 
dospělých.
V rámci TVD je připraven zajímavý program pro občany všech věkových ka-
tegorií, ať jsou zaměstnaní, či nezaměstnaní. Stačí chuť vzdělávat se, učit se 
novým věcem, nebo chuť zpříjemnit si den zajímavou akcí – přednáškou, ukáz-
kovou hodinou kurzů či seminářem. Tyto akce se uskuteční ve vlastních pro-
storách jednotlivých institucí a některé proběhnou i v prostorech úřadu práce.
Programu se i v letošním roce budou účastnit různé střední školy, občanská 
sdružení, Dům dětí a mládeže, autoškoly a řada soukromých vzdělávacích 
fi rem. Vznikla pestrá nabídka, ve které si každý může vybrat opravdu podle 
svých zájmů – např. ukázkovou hodinu keramiky spojenou s malbou hrníč-
ku, ochutnávky kurzů práce s PC, jazykových kurzů, dny otevřených dveří, 
ale i cestopisné a odborné přednášky. V rámci TVD se představí i Kontaktní 
pracoviště Úřadu práce České republiky v Rychnově n.Kn. Pro veřejnost je 
připraven den otevřených dveří na Informačně poradenském středisku, od-
poledne s rekvalifi kacemi, různé semináře. Jeho pracovníci také připravují 
v rámci TVD setkání zástupců významných fi rem z regionu, ředitelů střed-
ních škol a výchovných poradců. Společně proberou další možnosti přípravy 
absolventů škol v návaznosti na skutečné požadavky praxe.

ÚČAST NA VŠECH AKCÍCH JE STEJNĚ JAKO VLONI ZCELA ZDARMA! 

Více informací a později i kompletní program naleznete na stránkách 

Úřadu práce České republiky – krajské pobočky v Hradci Králové:

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/hkk/informace_z_useku_up/tyden_vzdela-
vani_dospelych

V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete oslovit

na níže uvedených kontaktech:

Mgr. Naděžda Martincová

tel. č. 950 159 231, e-mail Nadezda.Martincova@rk.mpsv.cz 
Ing. Alena Martincová

tel. č. 950 159 310, e-mail Alena.Martincova@rk.mpsv.cz
Mgr. Libuše Sychrová

tel. č. 950 159 234, e-mail Libuse.Sychrova@rk.mpsv.cz 

Sledujte tisk a plakátovací plochy, již brzo se dozvíte podrobný program pro 
náš okres. Všichni jste srdečně zváni.

Těší se na Vás pracovnice poradenství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n.Kn.

 
POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Dva z jednoho města
Jeden se narodil v Bagdádu, druhý v Rychnově nad Kněž-
nou. Setkali se v Kostelci nad Orlicí v judistickém dojo, tedy 
v tělocvičně, kde se cvičí judo. Leoš se přihlásil v Domě 
dětí a mládeže Kostelec do kroužku juda 
a začal chodit na tréninky do místního 
Pobytového střediska, kde je tělocvična. 
Ahmed žije i se svými rodiči v tomto stře-
disku pro žadatele a často vídal, jak děti 
z Kostelce chodí trénovat. Protože má vlo-
hy pro sport, nedalo mu to a přihlásil se 
také. To se stalo v r. 2009 a od této doby 
oba chodí do jedné tréninkové skupiny. 
V roce 2010 se zúčastnili letního sportov-
ního tábora zaměřeného na judo a pobyt 
v přírodě. Na těchto táborech mají mož-
nost získat výkonnostní stupeň v judu. 
Tím se otvírá judistovi možnost účastnit 
se soutěží pořádaných svazem juda. Jed-
ná se prakticky o barvu pásku, čím tmavší, tím více zná závodník technik 
používaných při zápasech.
Letos v květnu se oba chlapci zúčastnili soutěže nazvané Katana, která se 
konala v Jičíně. Jednalo se o jejich první soutěž na této úrovni. Samozřejmě 
zaplatili nováčkovskou daň a první utkání prohráli. Další však již byla úspěš-
ná a výsledkem jsou jejich třetí místa, která obsadili ve svých vahách. 
Ahmed se do tohoto sportu skutečně zakousl a i letos absolvoval letní
tábor. Zde si opět zvýšil svou judistkou „kvalifi kaci“ a barva jeho pásku se 
zase změnila. Získal zkušenosti, které prodal na krajském přeboru v Novém 
Bydžově. Obsadil i tady třetí místo. Čeká ho ještě kvalifi kace na přebor ČR, 
který se bude konat 16.10 v Jihlavě. Pokud tam uspěje, bude tento rok pro 
Ahmeda velmi úspěšný.
Ahmed není jen dobrým judistou, také dobře běhá. Reprezentoval Základní 
školu G. Jarkovského na přespolním běhu 1. října 2011. Utekl všem a i v této 
atletické disciplině zvítězil.

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 166
 dopravních 76
 ostatních 90
  pořádek v územní samosprávě 10 
  proti veřejnému pořádku 22
  proti občanskému soužití 8
  proti majetku 2
  ostatní 48

CELKOVÝ POČET ULOŽENÝCH SANKCÍ 74
 řešeno domluvou 37
 řešeno blokově 37

CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 5
  přestupek 5
  TČ 0

 počet

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc zář í  2011

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz
Petr Černohorský, velitel MP Kostelec nad Orlicí



6

Nový asistent prevence kriminal ity
v Kostelci  nad Orl icí
Městská policie se rozšířila 
o nového asistenta preven-
ce kriminality, Kostelec nad 
Orlicí získal novou kame-
ru, kterou darovala firma
MADOS MT s.r.o. Lupenice, 
které tímto děkujeme.
Naše město se potýká s vel-
kým množstvím různých 
přestupků, ale i různých 
trestných činů. Díky stou-
pajícímu počtu kamer pa-
třících do sítě městského 
kamerového systému, které 
jsou umisťovány do vyti-
povaných problematických 
částí města, se také zvýšil 
počet dopadených pacha-
telů a případů dokázaných 
pomocí kamerových zázna-
mů. Navíc nově instalované 
kamery budí u potencio-
nálních pachatelů respekt 
a jsou tak zároveň účinnou 
prevencí před pouliční kri-
minalitou. 

Ze zápisníku vel itele
14.09.2011 Otevření uzavřených prostor

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla nouzové otevření bytu. Spolupráce 
s MP Kostelec nad Orlicí.

18.09.2011 Odstranění nebezpečných stavů – Kostelec nad Orlicí

Zastavení úniku vody z poškozeného potrubí v RD.

25.09.2011 Dopravní nehoda traktoru – Kostelec nad Orlicí

Jednotky povolány k havárii traktoru, který se převrátil na jeho řidiče. Trakto-
rista podlehl následkům zranění. Na místě spolupráce s LZS, ZZS KHk a PČR.

27.09.2011 Otevření uzavřených prostor – Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla nouzové otevření bytu za asistence Městské policie
a Policie ČR.

29.09.2011 Dopravní nehoda motocyklu a dvou osobních vozidel

Dopravní nehoda 1 motocyklu a 2 os. automobilů - 1 zraněná osoba. Zra-
něnému motorkáři byla hasiči poskytnuta předlékařská pomoc. Na místě 
jednotky spolupracovali se ZZS, LZS, PČR a MP.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

04.10.2011 Únik ropných produktů – Kostelec nad Orlicí

Jednotky provedly likvidaci olejové skvrny na komunikaci v délce cca 200 
metrů. Na místě události spolupráce s MP Kostelec nad Orlicí.

11.10.2011 Taktické cvičení – Kostelec nad Orlicí

Jednotky byly povolány k požáru paletizační linky ve fi rmě CIHELNA KINSKÝ 
Kostelec nad Orlicí - jednalo se o taktické cvičení jednotek PO.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

Petr Černohorský, velitel MP

 
Kostelečt í  hasič i  – město

Vás srdečně  zvou na j iž tradiční

VEPŘOVÉ HODY
KTERÉ SE BUDOU KONAT

V SOBOTU 12. LISTOPADU 2011
OD 10:00 HODIN V HASIČSKÉ ZBROJNICI

! Nabídka produktů je pestrá !
OCHUTNÁTE PŘ ÍMO NA MÍSTĚ NEBO SI ODNESETE DOMŮOCHUTNÁTE PŘ ÍMO NA MÍSTĚ NEBO SI ODNESETE DOMŮ:

ovarovou polévku s kroupami nebo játrovými knedlíčky, 
zabíjačkový guláš, jitrnice, ovar, kroupy, tlačenku nebo 

křupavé smažené řízečky. 

! Zakoupit lze rovněž vepřové maso za výhodné ceny ! 

Veškeré produkty bude možné konzumovat buď na místě 
v hasičské zbrojnici u stolového zařízení, nebo si je
můžete zakoupit a pochutnat si na nich až doma.

Vše budete moci zapíjet točeným pivem a dalšími nápoji !

PRODEJ BUDE PROBÍHAT DO VYPRODÁNÍ PRODUKTŮ.

Na Vaší  návštěvu se těší  hasič i  -  město.

 
RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

Nová publ ikace
„Na přástkách v Podorl icku“
287 stránková kniha autora Eduarda Weise, vý-
znamného rychnovského profesora a kroniká-
ře, byla vydána ku příležitosti 125. výročí jeho 
narození.
Tato knížka obsahuje téměř 150 krátkých poví-
dek z orlického podhůří, mezi které patří mimo 
jiné i ten o kosteleckých lázních. Převyprávě-
né historicky podložené příběhy, vztahující se 
ke skutečným místům, se tradovaly na „přást-
kách“, kde se lidé společně scházeli. Velice cen-
né jsou autorův doslov, doplňky, poznámky, 
literatura a prameny. 

Kniha k dostání v informačním centru za cenu 250 Kč.

Předprodej vstupenek 
Informační centrum Vám dále nabízí předprodej vstupenek ze sítí:
Tickeportal, Ticketstream, Ticket Art a Ticketpro.

Vyberte si z nejrůznějších akcí a potěšte sebe, nebo své známé – skvělý tip 
na vánoční dárek! 

SHOW NA LEDĚ: Mrazík, Popelka, Broadway on Ice…

KONCERTY: Vánoční turné Petra Koláře

 Michal David Megatour

 Marie Rottrová

 Tatabojs…

MUZIKÁLY: Děti Ráje, Jesus Christ Superstar, Kat Mydlář,

 Robin Hood, Quasimodo a mnoho dalších!

TECHNICKÉ SLUŽBYTECHNICKÉ SLUŽBY
K o s t e l e c  n a d  O r l i c í ,  s . r . o .K o s t e l e c  n a d  O r l i c í ,  s . r . o .

Rudé armády 1458
Tel.: 494 322 718
Mobil: 602 112 056
 725 893 433
e-mail: ts@tskostelecno.cz

v íce  na  www.tskoste lecno.czv íce  na  www.tskoste lecno.cz

Údržba a čištění komunikací
Doprava do 3,5t a manipulační práce
Údržba zeleně, zahradnické práce
Strojní a manuální sekání trávy
Práce vysokozdvižnou plošinou 13 m
Údržba a opravy veřejného osvětlení
Správa nemovitostí a obsluha kotelen



7

 
NA SLOV ÍČKO
SE  ZASTUP ITEL I . . .

Mgr.  Břetislav Fiala 
Příprava rozhovoru 
má stálou podobu, 
také otázky kladené 
jednotlivě jsou neměnné.
Místo setkání volí zastupitel dle svého uvá-
žení a většinou je ovlivněno jeho profesí, ča-
sovým vytížením. Doporučované je setkání 
v prostředí RTIC a tak to bylo i v případě
rozhovoru s panem zastupitelem Mgr. Břeti-
slavem Fialou, bez politické příslušnosti.
Jeho navrhující stranou do zastupitelstva je 
Komunistická strana Čech a Moravy.

Odpovědi měl pan Mgr. Fiala připravené, ale 
v diskusi za přítomnosti tří členek redakční 

rady PhDr. M. Novákové, vedoucí RTIC M. Kiezlerové a tajemnice redakce 
zpravodaje Š. Slezákové, je ještě doplnil.

Jaký úkol jste si vytknul na celé volební období a čeho byste ve funkci 

zastupitele chtěl dosáhnout? 

Hned na začátku jsem se zasadil o snížení počtu zaměstnanců městského 
úřadu na přijatelnou úroveň, a to minimálně o 6-8 osob tak, jak to je ve stej-
ně velkých městech a s tím snaha ušetřit minimálně 3 miliony v městském 
rozpočtu. Navrhoval bych i provedení auditu, který by prověřil každého jed-
notlivého zaměstnance, jeho pracovní vytížení.
Dále zlepšit činnost orgánů města, a to ve prospěch rozvoje města a potřeb 
občanů a nikoliv zájmů různých podnikatelů.

Které místo v Kostelci máte nejraději a proč?

Žiji s rodinou v Kostelecké Lhotě, mám rád přírodu, rád se procházím v lese. 
Nemám vysloveně určité místo, kam bych se neustále vracel. Líbí se mi 
upravené části města, ale těch je ve městě málo. Na jedné straně máme 
velké náměstí a na druhé straně skomírající růže, málo laviček. Kam si má 
návštěvník sednout a kochat se „krásou“ náměstí?

Co se Vám ve městě nelíbí, s čím nejste spokojen a co uděláte pro to, 

aby se to napravilo?

Co se mně nelíbí: V prvé řadě je to údržba a čistota. Technické služby, kte-
ré to mají na starosti, vysloveně pečují o střed města a okrajové části jsou 
zanedbané. Hovořím např. o Skále, Lhotě, Korytech a Kozodrách, které jsou 
součástí obce, i když občané těchto částí platí stejné daně jako ti, co bydlí 
ve středu města.

Neřešení potažmo odkládání vážných problémů. Již jsem kritizoval vykou-
pení domku Pražákových, kde je velmi úzký chodník, po kterém chodí ne-
jen děti ZŠ například na tělocvik a jsou ohrožovány dopravou. Má zde být 
rozšířena vozovka a bezpečnější chodník.
Zbourání domu vázne, a tak vázne i oprava silnice 316 v části Skála, ač 
za Skálou směr Choceň byla již opravena.

Nečinnost úředníků: např. na Skále je několik pozemků v zastavěné části 
obce, kde vlastníci několik let pozemky neudržují. Dochází zde k rozmnožo-
vání slimáků, kteří nejen obtěžují v okolí, ale poškozují úrodu v zahrádkách, 
na což si občané stěžují. Přitom v zákoně o obcích za takové znečištění hrozí 
majitelům až sto tisícová pokuta.

Těch vad je ovšem více, například již zmiňovaný nedostatek laviček na
náměstí.

Kdybyste měl vymyslet slogan, který by byl pozváním do našeho města.

Jak by zněl?

Nevím, nejsem básník.

Máte domácího mazlíčka?

Žádného nemám, ale mám rád zvířata ve volné přírodě. Po x letech jsem 
u lesa viděl polňáka a pak si přečtu usnesení rady, která mimo sezónu po-
voluje odstřel dvou kusů zajíce polního. Asi se přemnožili v městském lese, 
ale já takový dojem nemám.

Jak relaxujete? Jaké máte koníčky?

Můj relax je zároveň i koníčkem, a to zahrádka, které věnuji většinu svého 
volného času. Společně s manželkou pak také dost času věnujeme vnouča-
tům Ondrovi (11) a Terezce (7), kteří nám dělají radost.

Využíváte některých služeb ve městě včetně rodinných příslušníků 

a jste s jejich úrovní spokojeni?

Služby ve městě:
Tak, jak řekl p. Černohorský (v minulém rozhovoru s zastupiteli. pozn.MN), 
chybí městu drobní řemeslníci, kteří by se bezpochyby uživili. Tak občan 
musí hledat v inzerátech a dojíždět za řemeslníkem desítky kilometrů.
Uvítal bych, aby ve městě byla konkurence a tím myslím další market např. 

Lidl nebo Baumax. Pokud jde o malé kamenné obchody, nemám dobrou 
zkušenost. Nejlépe to vyjádřila skupina návštěvníků města, když někteří 
zašli do obchůdku, během pár minut se vrátili a sdělili, že je to vetešnictví. 
Nebo odpověď: nemáme, stavte se za týden, objednáme.

Děkujeme za poskytnutý rozhovor. PhDr. Miroslava Nováková

Pozn. 

Nad každou kritickou odpovědí jsme společně diskutovali, hledali východisko, 
snažili se najít řešení. To ale není předmětem tohoto rozhovoru, ale patří to 
například na jednání zastupitelstva. 
Závěrečná věta našeho setkání, která zazněla z úst pana zastupitele Mgr. Bře-
tislava Fialy, „Dejte fakta na stůl“ se týkala již konkrétních připomínek třeba 
k opravě střechy školy na náměstí. Tady už je opravdu na něm, jak jako člen 
kontrolního výboru připomínky vyřeší. 

Jen pro informaci dodáváme:

Výbory zřízené zastupitelstvem města jako své iniciativní a kontrolní orgány 
může zřídit zastupitelstvo. Vždy zřizuje výbor fi nanční a kontrolní dle zákona
č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů §117. Finanční a kon-
trolní výbory jsou nejméně tříčlenné. Jejich členy nemohou být starosta, 
místostarosta, tajemník ani osoby, zabezpečující rozpočtové a účetní práce 
na městském úřadu viz informace na webových stránkách města.

MN 

Ke Zpravodaj i  č.  6/2011,
Na slovíčko se zastupitel i…
Ráda bych reagovala na ohlasy k rozhovoru, 
který se mnou vedla paní Míša Nováková 
v červnu tohoto roku.
Obsah mé odpovědi, ve které popisuji, že mi 
v Kostelci chybí malá pekárna se dotkl nejen 
majitelů a zaměstnanců pekárny, ale také je-
jich spokojených zákazníků, přestože v žád-
ném případě nebyl proti této fi rmě namířen. 
Samozřejmě vím, že je u nás pekařství a stejně jako ostatním podnikatelům 
ve městě fandím jeho prosperitě. Jako všichni ve městě patřím k jeho zákaz-
níkům, vím kde sídlí a také to, že když jdu ráno se psem, můžu si zde koupit 
čerstvé a voňavé pečivo, což také dělám. Mohla jsem tedy místo Vamberka 
napsat, že závidím obyvatelům Erbenovy ulice v Kostelci nad Orlicí, proto-
že tam to také krásně voní. Možná někomu připadá, že zastupuji centrum, 
protože v něm bydlím, ale právě náměstí je výkladní skříní města a rozšiřu-
jící se síť asijských obchodů jeho ráz nezlepší. Zmínila jsem Vamberk (jehož 
náměstí má oproti tomu našemu spoustu handicapů), protože zde prodejna 
pečiva velmi příjemně změnila atmosféru centra. A prodejna pečiva je právě 
ten výraz, který jsem nepoužila a došlo k nedorozumění, kvůli kterému píši 
tuto reakci. Zkrátka, líbila by se mi na náměstí malá prodejna s pečivem, jistě 
i u ní by mohlo brzy ráno vykládat své zboží auto s nápisem Martin Křížek 
– Pekařství.

Zuzana Kschwendová



8 

Městská knihovna zve na besedu s promítáním fotografi í

JAPONSKO OD SEVERU K JIHU

s Konstantinem Korovinem

ve čtvrtek 10. listopadu 2011 v 17.30 hodin v sále knihovny

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8 -11 12 - 17.30 h
středa 7 -11 12 - 17.30 h
čtvrtek 8 -11 12 - 17.00 h
pátek  12 - 16.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12 - 17.30 h
středa 12 - 17.30 h
pátek 12 - 16.00 h

Městská knihovna zve na zajímavou besedu
s promítáním fotografi í a krátkých fi lmů

ANTARKTIDOU CESTOU I NECESTOU

ANEB PTÁKAŘŮV PRŮVODCE PO ANTARKTIDĚ

s RNDr. Václavem Pavlem, Ph.D.
vědeckým pracovníkem Ornitologické laboratoře

Univerzity Palackého v Olomouci 

ve čtvrtek 3. listopadu 2011 v 17 hodin v sále knihovny

 N E U N I K L O  N Á M

KOSTELECKÝ
OKRAŠOVACÍ SPOLEK = K.O.S.

(občanské sdružení)
Chcete o něm vědět víc, znát jeho plány?

Chcete se podílet na jeho činnosti?

NEVÁHEJTE A PŘIJĎTE 23.11.2011 v 18:00 h 
do sálu hasičské zbrojnice v Kostelci n.O. na ustavující zasedání 

nebo pište na spolek.kostelecno@seznam.cz

Na spolupráci se těší přípravný výbor.

Poděkování
Paní Ivě Jelínkové a paní Lence Faltysové za naprosto doko-
nalé vedení našeho svatebního dne, při kterém nebylo ani 
pomyšlení na sešněrovanost a nudu. Za to vděčíme hlavně paní oddávající. 
Touto cestou bychom chtěli ještě jednou poděkovat za skvělý obřad.

Nyní již rodina Havlova

Evropský den bez aut
Dne 22. září 2011 se Město Kos-
telec nad Orlicí ve spolupráci 
s Domem dětí a mládeže Kostelec 
nad Orlicí připojilo k celoevropské 
kampani „Evropský den bez aut“. 
S velkorysou nabídkou a pomocí 
Obchodní akademie Kostelec nad 
Orlicí, která poskytla prostranství 
za školou a své studenty, se akce 
zúčastnily mateřské školy, žáci 
prvého stupně základní školy, 
děti z Mateřského centra Cvrček 
a každý, kdo šel okolo a měl zájem 
se zapojit. Děti byly nadšené z ha-
sičské techniky, měly možnost po-
sedět v novém voze TATRA Terrno, 
voze sloužícímu k výjezdům k do-
pravním nehodám a dobrovolní 
hasiči jim zodpověděli jejich na-
prosto úžasné a všetečné dotazy. 
Městská policie s dětmi ze školky 
vyzkoušela měření rychlosti. Čes-
ký červený kříž z Rychnova nad Kněžnou dětem umožnil vyzkoušet si masáž 
srdce na fi guríně a seznámil je s první pomocí. Pan Jiří Myšák (Autoškola Po-
dorlicko) připravil jízdu zručnosti na kolech, větší školáci si mohli vyzkoušet 
jízdu na tříkolce ovládané pohybem těla. Děti byly prozkoušeny z doprav-
ních značek – a musíme ocenit, že školáci ovládají značky velmi bravurně. 
Se zavázanýma očima a hůlkou v ruce procházely kolem překážek, aby si 
vyzkoušely pohyb ve světě nevidomých. Volný čas děti vyplnily malováním 
křídami na silnici. Na závěr byly odměněny refl exním přívěskem a ti nejmen-
ší omalovánkami s dopravní tematikou. Velké díky patří všem zúčastněným 
– Domu dětí a mládeže, Obchodní akademii, Hasičům Kostelec nad Orlicí 
– město, Autoškole Podorlicko panu Jiřímu Myšákovi, Českému červenému 
kříži z Rychnova nad Kněžnou a městské policii, kteří dětem připravili báječ-
nou hodinku plnou zábavy a naučných ukázek.



9

Hudební festival F.  I.  A. Tůmy
zaslíbený vážné hudbě i  jazzu
př i lákal stovky posluchačů
Letošní tři koncertní dny byly věnovány k uctění památky 
100. výročí od narození kosteleckého rodáka profesora 
AMU Milana Kostohryze. Hudební festival je každoročně 
zaměřený na vážnou hudbu. V letošním roce se jej pořada-
telé však rozhodli rozšířit i o jazz. 
Zahájení festivalu, ve zcela 
zaplněném kostele sv. Jiří, 
bylo svěřeno Filharmonii 
Hradec Králové, se sólis-
tou houslovým virtuosem 
Bohuslavem Matouškem, 
pod dirigentským vedením 
Ondřeje Kukala. Hudbymi-
lovné publikum vyslechlo 
sklady z pera Bedřicha Sme-
tany, Wolfganga Amadea 
Mozarta a především Leoše 
Janáčka. Posluchači odchá-
zeli z koncertu plni dojmů 
z nevšedního svátečního 
podvečera.
Série koncertů pokračovala 
dalším dnem v Zrcadlovém 
sále Nového zámku vystou-
pením jazzového seskupení 
„Robert Balzar Trio“. Tito 
vynikající hudebníci zahráli 
pod vedením Roberta Bal-
zara, který patří k evropské 
jazzové špičce a není jen 
vynikajícím českým kontra-
basistou, ale i skladatelem. 
Balzarovými spoluhráči byli 
Stanislav Mácha, pianista se 
stylem připomínajícím Billa 
Evanse, s citem doprovázel 
oba jmenované protagonis-
ty na bicí hrající Jiří Slavíček. 
Celý večer a souznění po-
sluchačů s hudebníky bylo 
jedním z nejpříjemnějších 
muzikantských zážitků po-
slední doby. 
Důstojnou tečkou za os-
mým ročníkem hudebního 
festivalu byl slavnostní kon-
cert „Pocta Milanu Kosto-
hryzovi“ v  rámci projektu  
„Domovem české hudby“, 
který se opět uskutečnil 
v Zrcadlovém sále Nového 
zámku. Jednotlivé hudební 
vstupy byly citlivým způ-
sobem prokládány mluve-
ným slovem se vzpomínkou 
na Milana Kostohryze, pro-
fesorem Jiřím Hlaváčem, 
klarinetistou a hudebním 
skladatelem, jehož skladby 
zazněly již v úvodu koncertu. Celým podvečerem se nesla vynikající přátelská
hudební atmosféra i díky klarinetistovi Irvinu Venyšovi, který je studen-
tem již zmiňovaného profesora Hlaváče a jehož úchvatná hra posluchače 
zcela okouzlila. Doprovod obou klarinetistů obstarala dynamická pianist-
ka Doc. Irena Černá, členka klavírního Tria Bohemia. Její přirozený projev 
i střídmá gesta, jakož i výkony obou pánů byly důstojnou tečkou za letošním 
hudebním festivalem, který byl realizován za fi nanční podpory Královéhra-
deckého kraje. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách i úspěšném průběhu Hu-
debního festivalu F. I. A. Tůmy 2011. Velké poděkování patří interpretům 
za hluboký umělecký zážitek a návštěvníkům všech tří koncertů, že byli 
vděčným a vnímavým publikem a dokázali vytvořit výbornou atmosféru.
Na závěr mi dovolte osobně poděkovat hlavnímu organizátorovi celého 
festivalu panu Václavovi Klecandrovi za vysokou úroveň festivalu, a to jak 
výběrem umělců, tak i sestavením atraktivních programů.
Věřím a troufám si i tvrdit, že z festivalového programu si vybral každý mi-
lovník klasické hudby.

Šárka Slezáková

Ohlédnutí za festivalem
oč ima posluchače
Na konci měsíce září se konal v našem městě Kostelci nad Orlicí Hudební 
festival Františka Ignáce Antonína Tůmy, kostelecké rodáka, jednoho z nej-
významnějších českých skladatelů vrcholného baroka. V rozmezí 3 dnů jsme 
mohli naslouchat hudbě orchestrální v chrámu sv. Jiří a komorní v Zrcadlo-
vém sále Nového zámku. Patříme tak k městům, kterých není mnoho, pořá-
dáním festivalu vážné hudby, která sice neplní stadiony, ani velké sály, má 
však trvalé hodnoty ducha, krásy. Vracím se tak k prvnímu koncertu konané-
mu 28. září, který zahajovala Filharmonie Hradec Králové. Na programu byla 
hudba Smetanova, ve druhé části jsme slyšeli Houslový koncert W. A. Mozar-
ta s vynikajícím houslistou Bohuslavem Matouškem a závěr patřil Janáčkově 
Sinfoniettě. Její začátek a závěr byly monumentální struhující. 
A závěr? Velký potlesk ve stoje patřil všem účinkujícím. Chtěla bych podě-
kovat všem, kteří se na tomto svátku hudby podíleli – Městskému úřadu 
za pochopení a podporu všech hudebních akcí tohoto typu; panu Václavu 
Klecandrovi za šťastnou volbu pozvaných hudebníků, jeho spolupracovni-
cím, Farnímu úřadu, Novému zámku, ZUŠ F. I. Tůmy.
Těším se na pokračování festivalu v příštím roce, ale i v dalších letech.

Helena Kropfová

Tůmův hudební podzim
Hudební festival F. I. Tůmy byl zahájen ve středu 28. září koncertem Filhar-
monie Hradec Králové v kostele sv. Jiří. Milovníci vážné /klasické/ hudby, 
kteří kostel zaplnili, vyslechli nejprve triumfální skladbu Bedřicha Smetany 
Scherzo ze Slavnostní symfonie E dur. Houslista Bohuslav Matoušek pak 
přednesl Mozartův Koncert pro housle a orchestr A dur, hravou kompozici. 
Vesele a optimisticky byl koncertní podvečer zakončen dynamickou Sinfo-
nietou Leoše Janáčka. 
Závěrečný koncert festivalu byl nazván „Pocta Milanu Kostohryzovi“, rodá-
kovi z našeho města, kterého po absolvování ČVUT, láska k hudbě přivedla
ke studiu oboru klarinet na Pražské konzervatoři. Stal se mezinárodně 
uznávaným virtuozem a skladatelem, významné bylo i jeho působení pe-
dagogické. V podání dvou skvělých klarinetistů prof. Jiřího Hlaváče a Irvina 
Venyše jsme vyslechli čtyři skladby současných skladatelů Jiřího Hlaváče, 
Josefa Páleníčka a Karla Huse. Koncert uzavřela kompozice pro 2 klarinety 
a klavír od přestavitele romantismu Felixe M. Bartholdyho. Virtuozní výko-
ny obou klarinetistů a citlivý a přesný klavírní doprovod doc. Ireny Černé 
byly hlubokým hudebním zážitkem pro všechny přítomné. Škoda, že několik
sedadel čekalo marně na svého posluchače.
Věříme, že tradice Tůmova Kostelce bude pokračovat a že se můžeme těšit 
na krásné hudební zážitky i v dalších letech.

Věra Růžičková

Umění na papíře
kosteleckého rodáka

Palác Lucerna Praha a Dáša Havlová představili dne 3.10. 2011 v rámci
cyklu výstav UMĚNÍ NA PAPÍŘE fotografie kosteleckého rodáka
Vítka Ludvíka. Výstava potrvá téměř do konce roku, provází totiž 
dva významné fi lmové festivaly s horskou a outdoorovou tematikou.
Kanadský BANFF a český MFOF, největší putovní fi lmový festival outdo-
orových sportovních, dobrodružných, adrenalinových a cestopisných 
fi lmů ve svém žánru i rozsahu v České republice i ve světě. Kurátorem 
výstavního cyklu je Pavel Vácha, fotograf, jeden z prvních absolventů
oboru umělecké fotografi e na pražské FAMU. Jeho fotografi e byly
vystaveny na desítkách výstav doma i v zahraničí a jsou ve sbírkách 
mnoha galerií a muzeí. (na snímku s Vítkem L.)
Pro všechny, které by fotografi e Vítka Ludvíka zajímaly, ale Praha je 
pro ně příliš daleko: od 27. 4. 2012 do 27. 5. 2012 budou Vítkovy fo-
tografi e viset v prostorách NOVÉHO ZÁMKU v Kostelci nad Orlicí. Po 
Rakousku, Polsku, Praze a Teplicích nad Metují tedy budou viset jeho 
fotky konečně i doma.



10

Na přástkách v Podorl icku
Knihkupectví LEFF na náměstí si dovoluje na-
bídnout knižní novinku z našeho regionu, která 
právě vyšla k 125. výročí narození autora Edu-

arda Weise „Na přástkách v Podorlicku“.

Jedná se o převyprávění historických příběhů 
z orlického podhůří v dobách minulých století, 
kdy se lidé scházeli společně na přástkách. Pří-
běhy se vztahují ke skutečným místům našeho 
kraje a vycházejí z historických faktů. 
Knihu doplňují krásné ilustrace paní Jarmily 

Haldové.

Tato krásná kniha může být dárkem pro koho-
koliv, kdo má rád staré příběhy a náš kraj.
Cena 250 Kč.

Víte, co byl JUK?
V září začíná škola, a tak není divu, že je tenhle poslední měsíc i dobou abitu-
rientských srazů.
Už počtrnácté se letošní poslední zářijovou sobotu sešli absolventi JUK, neboli 
Jednoročního učebního kurzu, Kostelec nad Orlicí v úctyhodném počtu třiceti 
teď už dvaasedmdesátníků, rok narození 1939, které školská reforma z roku 
1953 svedla dohromady. Vycházeli z osmé třídy, z níž někteří odešli na střední 
školy, nebo si mohli devítiletou základní docházku doplnit právě v JUK.
Kde ty předávné sněhy jsou! Nyní jsou z někdejších spolužáků dědové a báby, 
ale když byste je viděli všechny pohromadě, žasli byste, kolik mají humoru a je 
vidět, že je teď už pravidelné každoroční schůzky těší. Dobrá nálada nechybí 
od časného dopoledne do noci, kdy přijde na pořad hudba i tanec.
Nezbývá než jim popřát stále takovou výdrž a jak řekla svolavatelka Růža 
Bartošová: Na šťastné shledání za rok a prosím vás, už neumírejte! Oba svo-
lavatelé paní Růžena a Pepa Ďoubek, se už teď těší, že počet přítomných 
bude překonán.

al

OS ORION př ipravuje konferenci
k projektu kl íč  k handicapu
Občanské sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem ORION vzniklo jako 
dobrovolná organizace z potřeb rodičů s postiženými dětmi na podzim roku 
1998 a svým komplexním zaměřením na rodiny dětí s handicapem těles-
ným, mentálním či kombinovaným je v rychnovském regionu stále jediné. 
Od počátku svého vzniku sdružení vyhledává, získává a podporuje všech-
ny aktivity zabezpečující trvalé zlepšení kvality života handicapovaných 
dětí i jejich rodin. Prostřednictvím nabízených aktivit umožňujeme dítěti se 
zdravotním postižením začlenit se do zdravé společnosti a zároveň vyrůstat 
v biologické rodině. Umožňujeme dítěti prožít volný čas smysluplně a záro-
veň rozvíjet nenásilnou formou jeho psychomotorické i sociální dovednosti.
Podnikáme všechny potřebné kroky, aby se kvalita námi poskytovaných 
služeb neustále zvyšovala, abychom je učinili místně i fi nančně dostupné 
potřebám rodin dětí s postižením, abychom mohli v souladu s vyvíjejícími 
se potřebami rodin tyto služby ještě dále rozšiřovat a dávat jim nový směr. 
Jsme neziskovou organizací a fi nanční prostředky na svoji činnost získává-
me z členských příspěvků, z částečných úhrad některých služeb a aktivit 
od rodin dětí s handicapem, z dotací MPSV, Měst a Obcí regionu Rychnov 
nad Kněžnou, psaním grantů a ze sponzorských darů.

V současné době rodinám s handicapovanými dětmi OS ORION

nabízí tyto možnosti:

1. Sociální služba osobní asistence - jejím posláním je umožnit dětem 
ve věku od 3 do 26 let se zdravotním postižením navštěvovat školní a před-
školní zařízení, integrovat se do společnosti a podpořit rodiny s těmito dětmi 
takovým způsobem, aby mohly žít běžným způsobem života. Nyní zajišťu-
jeme asistenci více než 90 dětem s handicapem z celého okresu, a to nejen 
ve školkách a školách, ale také při odpoledních vzdělávacích a zájmových 
aktivitách a v domácím prostředí přímo v jednotlivých rodinách.

2. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi - posláním těchto slu-
žeb, patřících mezi preventivní, je sociální integrace dětí se zdravotním po-
stižením do společnosti, posílení rodinné péče o tyto děti, maximální možná 
podpora rodinám s handicapovanými dětmi tak, aby mohly žít běžný život 
a předcházení jejich sociálnímu vyloučení. 
Sociálně aktivizační služby zahrnují sociální poradenství, vzdělávací pro-
gramy pro rodiče i pro celé rodiny, pracovně výchovné činnosti s dětmi 
i s rodiči, poradenství v oblasti vzdělávání dětí s handicapem i sociálně te-
rapeutické činnosti. V současné době tyto služby využívá více než 60 rodin 
z celého regionu Rychnov nad Kněžnou.

3. Aktivity pro členy sdružení - současná členská základna čítá více než 55 
rodin dětí s handicapem a právě pro ni jsou určeny některé aktivity, např. hi-
poterapie, canisterapie a letní tábory pro děti s handicapem, letní rekondič-
ní pobyty pro rodiny apod. Členové sdružení se také aktivně podílí na dalším 
směřování našeho sdružení, účastní se valných hromad a spolurozhodují tak 
o činnosti sdružení i jeho plánech do budoucna.

4. Projekt „Klíč k handicapu“ - byl realizován od ledna 2009 a bude ukon-
čen v prosinci 2011. Je fi nancovaný částkou cca 16 milionů korun prostřed-
nictvím operačního programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ 
z Evropského sociálního fondu a Státního rozpočtu ČR v rámci OP VK – In-
vestice do rozvoje vzdělávání.
Projekt byl určen pro děti a mladé dospělé s postižením tělesným, mentál-
ním a kombinovaným, pro jejich rodiče a zdravé sourozence a pro pracov-
níky v oblasti vzdělávání a výchovy dítěte se zdravotním postižením a byl 
zaměřen na narovnávání příležitostí při vzdělávání dětí se zdravotním han-
dicapem a na  podporu jejich sociální integrace do společnosti. 
Tento projekt byl pilotním projektem, který měl ověřit skutečnost, že je vel-
mi důležité propojit velmi úzce všechny tři cílové skupiny, že jen komplexní 
práce s celou rodinou a také s pracovníky vzdělávající děti s handicapem 
přináší výsledky v podobě kvalitnějšího života jedince s handicapem v do-
spělosti. 
Projekt „Klíč k handicapu“ opět přispěl k rozvoji služeb pro rodiny dětí s han-
dicapem, nejen prostřednictvím vzdělávání dětí s handicapem, dále vzdělá-
váním jejich rodičů a pracovníků organizací působících v oblasti vzdělávání 
a asistenčních služeb, ale také komplexní dlouhodobou podporou včetně 
možnosti využívání speciálně pedagogických a psychologických služeb 
odborníků. Nedílnou součástí přitom bylo pro děti s handicapem právě za-
jištění vhodných podmínek a dalších opatření pro toto vzdělávání, včetně 
dostatku odborně vzdělaného personálu.
Výstupem tohoto projektu je mimo jiné zpracovaná metodika i vytvořený 
instruktážní fi lm s příklady dobré praxe - které nabídneme po ukončení 
projektu dalším organizacím věnujícím se oblasti dětí s handicapem a je-
jich vzdělávání. Předpokládáme, že tyto materiály ukáží dalším organizacím 
nové možnosti při vzdělávání dětí s handicapem a důležitost vzájemné úzké 
spolupráce a komplexní péče o celé rodiny s dětmi s handicapem.
Protože se blíží ukončení realizace tohoto projektu, rozhodli jsme se uspořá-
dat závěrečnou konferenci, na které chceme představit nejen tento projekt 
a jeho význam pro cílové skupiny, předat účastníkům Metodiku s příklady 
dobré praxe, kterou jsme sestavili na základě zhodnocení dosavadní realizace
projektu a také promítnout dokumentární snímky, které jsme v průběhu tří-
leté realizace projektu natáčeli.
Zároveň je naším přáním využít konference k setkání odborníků z řad mi-
nisterstva, neziskových organizací věnujících se této problematice, škol 
a školek, a to nejen speciálních, ale i rodičů, pracovníků a dalších zaintereso-
vaných osob i laické veřejnosti. 
Konference proběhne dne 24. listopadu 2011 v sále Pelclova divadla v Rych-
nově nad Kněžnou, v bezbariérovém prostředí vhodném i pro vozíčkáře. 
Záštitu nad naší konferencí převzal JUDr. M. Antl, senátor a předseda Ústav-
ně právního výboru Senátu Parlamentu České republiky, pozvání přijali 
i další významní hosté. Po dobu konference bude zajištěno občerstvení
i hlídání dětí v dětském koutku. 
Pozvánka na konferenci společně se závaznou přihláškou bude včas vyvěše-
na také na našich webových stránkách www.os-orion.eu. Na těchto webo-
vých stránkách se můžete také dočíst podrobnější informace o projektu „Klíč 
k handicapu“ i o další činnosti našeho sdružení, ke zhlédnutí je zde i fotodo-
kumentace z aktivit projektových i ostatních.
Pokud máte zájem konference k projektu „Klíč k handicapu“ se zúčastnit, 
zašlete závaznou přihlášku na naši e-mailovou adresu os.orion@seznam.cz. 

Těšíme se na Vás a věříme, že konference bude zajímavá i poučná a že bude 
také inspirací pro některé z Vás do budoucna.

Rakouský versus český
model zdravotnictví
Zdravotnictví vždy bylo velmi citlivým a ožehavým 
tématem. Jakékoli reformní kroky v této oblasti jsou 
bedlivě sledovány veřejností a provázeny bouřlivými 
diskuzemi. Ne vždy jsou však tyto diskuze vedeny 
korektně a s patřičnou znalostí problematiky. Jako 
zásadní zde vidím zejména rétoriku produkovanou 
Ministerstvem zdravotnictví ČR a zástupci některých 
zdravotních pojišťoven. Tato rétorika se snaží utvrdit posluchače – nejširší 
veřejnost v názoru, že naše země má příliš mnoho lůžek ústavní péče, tudíž 
i příliš mnoho nemocnic, v nichž se tato lůžka nacházejí. Velmi mi vadí, po-
kud si tato rétorika bere na pomoc „evropské argumenty“. Ostatně, zaklína-
dlo typu: „V okolní Evropě to dělají tak či onak, tak proč bychom to měli dělat 
jinak“, je v posledních letech významově posunováno do roviny prázdného 
a často i lživého klišé. Stačí vzít v potaz zdravotnické modely v geografi c-
ky blízkých srovnatelných lokalitách a hned nám prohlášení ministerských 
úředníků začnou rezonovat poněkud falešnými tóny. Podívejme se napří-
klad na sousední Rakousko, kde můžeme najít mnohé zajímavé komparace. 



11

Rakouská republika má 8 milionů obyvatel a disponuje 67 tisíci lůžky ve 272 
nemocnicích. Česká republika má 10 milionů obyvatel, na které připadá 62 
tisíc lůžek rozmístěných ve 191 nemocničních zařízeních. Velkých nemocnic 
je u nás 12, v Rakousku pouze 8. Co toto srovnání ukazuje? Fakt, že těžiště 
lékařské péče bude v Rakousku zejména v práci malých nemocnic, které dis-
ponují 89% celkové lůžkové kapacity.Podíváme – li se na rakouský model 
podrobněji, zjistíme, že tamní malé nemocnice těží z relativně levného pro-
vozu. Samozřejmě, síť malých nemocnic je v Rakousku doplněna o existenci 
špičkových velkých pracovišť, kde je koncentrována vysoce specializovaná 
péče a zajištěno i další vzdělávání lékařů. A tento rakouský model funguje, 
o tom nemůže být pochyb. A český systém? Ten v současnosti klade hlavní 
důraz na lůžka ve velkých, fakultních nemocnicích, lůžka v malých nemocni-
cích snižuje a volá po redukci malých nemocnic. A jak funguje český model 
zdravotnictví? Laskavý čtenář promine, ale to by bylo téma na další diskuzi, 
která by byla ostřejší chirurgických skalpelů... Nechci zcela negovat součas-
nou rétoriku ministerstva zdravotnictví, ale pokud je tato mediální masáž 
opřena o neúplnou argumentaci, nezbývá než se ptát a prázdné argumen-
ty nahradit těmi s relevantním obsahem. Vždy cíl je jasný: Zlepšení úrovně 
zdravotní péče pro obyvatele. A k naplnění tohoto cíle můžeme dojít pouze 
věcnou a pravdivou diskuzí. Za starého mocnářství koloval jeden vtip: Zavo-
láte někde do skalní ozvěny – Jak se daří Rakousko? A ozve se vám – Ouzko, 
ouzko...Při porovnání českého a rakouského zdravotnického modelu však 
tento příměr neplatí. 

Ing. Karel Janeček, krajský zastupitel
člen Zdravotního výboru

www.podhornimlyn.cz

R e s t a u r a c e  p e n z i o n u
Vás srdečně zve

ROZVOZ ZDRAVÝCH OBĚDŮ
DO ZAMĚSTNÁNÍ NEBO DOMŮ

Podhorní mlýn
otevřeno: ČT - PÁ 17.00 - 22.00 SO 12.00 - 22.00

03. - 05.11. ... TATARÁK,TOPINKY

10. - 12.11. ... MARTINSKÉ HUSY

17. - 19.11. ... ZVĚŘINOVÉ HODY

24. - 26.11. ... RYBÍ SPECIALITY

OBĚDY ...........................................................  85,- den

MENU PRO ŽENY /oběd, svačina, večeře/ .... 150,- den

MENU MUŽI /oběd, svačina, večeře/ ............ 170,- den

objednávky na tel:

604 975 634
nebo emailem:  podhornimlyn@atlas.cz

AKCE
NA

LISTOPAD

KOSMETICKÝ
&

MASÁŽNÍ SALÓN
Šárka SehnoutkováŠárka Sehnoutkovák k
 PENZION PODHORNÍ MLÝNPENZION PODHORNÍ MLÝN

TEL.: 739 490 871TEL.: 739 490 871

GALVANICKÁ ŽEHLIČKA OMLADÍ VAŠI PLET.
Nyní možnost zakoupení poukazu na deset ošetření 

za zvýhodněnou cenu. Prodáváme také dárkové poukazy.

N
ov

in
ka

N
ov

in
ka

N
ovinka

N
ovinka

SHÁNÍM CHALUPU NA RYCHNOVSKU NA PĚKNÉM MÍSTĚ, 
MŮŽE BÝT I NA SAMOTĚ. TEL: 777 114 004

PRODÁM ZAHRADU 200M2 V CENTRU
VHODNÁ KE STAVBĚ ROD. DOMKU V KOSTELCI N. O.

TEL.: 604 108 681 po 18 hodině.

 Z E P T A L I  J S M E  S E

Rozhovor s trenéry mladších žáků 
FC Kostelec nad Orlicí
Jak jste spokojeni s hráčským kádrem a jak probíhala 

letní příprava?

Hráčský kádr se skládá z 20 hráčů, kteří pravidelně dvakrát 
týdně trénují. Do kádru patří děti, které fotbal hrají již ně-
kolik let, ale i děti, které třeba neprošly předcházejícími kategoriemi a jsou 
tu děti z výchovných ústavů a dokonce je v kádru i kluk z utečeneckého tá-
bora. Všichni tvoří velmi dobrou partu a fotbal mají rádi, i když je vidět, že 
některým to prostě tak dobře ještě nejde. Je však krásné sledovat, jak jejich 
výkonnost stoupá a ještě krásnější je vidět, že jejich zájem je opravdový. Ale 
abychom nezůstali jen u snahy, je třeba i říci, že je zde několik talentova-
ných kluků, kteří reprezentují nejen oddíl, ale i své město ve výběrech na-
šeho okresu (Plocek, Sameljak, Provazník, Kvasnička, Ježek a Sejkora). Který 
kolektiv, ať už sportovní či jiný má takovou návštěvnost jako tento a zápal, 
který jim jenom můžeme závidět. Tato parta se sešla v letních měsících, kdy 
zahájili přípravu na podzimní část soutěže soustředěním v Orlických horách,
kde krom fotbalu hráli nohejbal, tenis, jezdili na kole , koupali se a také se 
bavili různými hrami. Prostě suprový týden, který byl nezapomenutelným 
zážitkem. Příprava se dále odvíjela podle plánu a v rámci jejího naplnění 
došlo i na zápas s elévy a pak už se šlo na ostro do prvního zápasu.

Kdo je kapitánem týmu pro letošní sezónu?

Tak to je jedna z věcí, která dělá kolektiv kolektivem a my jako trenéři jsme 
zvolili variantu, kdy je pro každý zápas jiný lídr a kapitán týmu. Vždy podle 
toho kolik tréninků ten či onen má, a také podle toho, jak k tréninkům a zá-
pasům přistupuje. Aspektů je prostě víc. Naší snahou je, aby si měli možnost 
na kapitánskou pásku sáhnout všichni.

Jakým stylem se chcete v podzimní soutěži prezentovat?

No samozřejmě co nejlépe. U dětí v naší kategorii je těžko určovat jakým sty-
lem tým bude hrát. Naší snahou je naučit děti těm nejlepším návykům, které 
si přenesou do starších kategorií, ale především je chceme udržet u sportu 
a naučit je pro život povinnosti k sobě samému a ke svému kolektivu. V naší 
skupině jsou týmy z Hradecka, které si dělají výběry dětí z širokého okolí,
a proto to mají jednodušší. Jejich kvalita je v současnosti vyšší. Nehledě 
na to, že mají podstatně lepší tréninkové možnosti než my. Uvidíme, jak se 
jim přiblížíme a na kolik se nám podaří týmu vtisknout herní a individuální 
dovednosti. Nehrajeme na výsledky, i když to především děti a rodiče zají-
má, ale na to, abychom je něco naučili na různých postech a v různých vari-
antách. Hrajeme pro radost a aby je fotbal bavil.

Které podzimní zápasy považujete za nejhorší a naopak za nejlepší?

Nejlepší zápasy jsou s těmi týmy, kteří jsou lepší s Hradcem Králové, Třebší 
a Třebechovicemi. A to především proto, když se podaří držet s těmito týmy 
co nejdéle krok. To kluky nesmírně motivuje. Naopak jsou tu, jak se říká, 
malá derby s místními týmy, které někdy kluci podcení nebo se nesoustředí 
a to pak jsou ty slabší zápasy. 

Jsou v týmu nějací hráči, o kterých si myslíte, že to budou lídři týmu?

Fotbal je kolektivní hra a každý sebelepší jedinec se neobejde bez pomoci 
kamarádů. Na tom je založeno umění skloubit svůj talent s potřebami týmu. 
Pokud se najde takový hráč, je to pro budoucnost klubu to nejlepší. Můžeme 
konstatovat, že je tu několik talentovaných hráčů. Patří sem Kvasnička, hod-
ně snahy má Ježek a z těch mladších, kteří do této kategorie přišli, se sem 
řadí Sejkora, Sameljak, Provazník a Plocek. Ale je nutno říci, že ve vývoji těch-
to kluků často dochází k velkým změnám, někdo rychle vyskočí a naopak. 

A co vás čeká v zimní přípravě? Chystáte soustředění? Halové turnaje?

Podzimní sezóna bude ukončena na konci října a my uvidíme, jak nakonec 
dopadneme. V tuto chvíli můžeme říci, že je zde patrný posun k lepšímu. 
A protože se snažíme nejen učit kluky fotbalu, ale snažíme se naplnit jejich 
přání a zábavu, chystáme pro ně na ukončení sezóny návštěvou technické-
ho muzea v Praze a pak tou nejsladší odměnou bude návštěva Aquaparku 
Česlice. Nová sezóna a především příprava začne v lednu. Uvidíme, jaké bu-
dou možnosti klubu... od toho se odvíjí i příprava. Pokud se vše sejde, chtěli 
bychom absolvovat nějaký turnaj a případně soustředění, které však souvisí 
s možnostmi rodičů a kluků samotných. V minulosti se nám to podařilo.

Slovo na závěr……

Trenérům a hráčům je nutno poděkovat za sportovní úspěchy pod křídly kos-
teleckého oddílu. Samozřejmě všem hodně zdraví, radost ze hry a v neposlední 
řadě i trošku sportovního štěstí.

Za rozhovor s panem Stanislavem Procházkou
děkuje Šárka Slezáková



12

 S P O L EČ E N K A

 JUB ILEA  V  L ISTOPADU 2011

75 let oslaví Karel Žid

85 let oslaví Alena Zvárová

92 let oslaví Marie Hlaváčová

93 let oslaví Václav Jindra

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví, hodně štěstí,
 klidu, lásky a rodinné pohody !

 SŇATEK  UZAVŘEL I

 KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Zuzana Štěpařová – Michal Lípa
 Jana Křížová – Martin Havel
 Vendula Havlová –  Tomáš Ryngl
 Jolana Moravcová – František Pazderník

 ČASTOLOVICE

 Renata Hirschová – Leoš Kašpar
 Kateřina Konupčíková – Michal Šubrt
 Milena Minářová – Benedikt Navrátil
 Helena Klepáčková – Petr Munzar 

Hodně lásky a vzájemného porozumění !

 

 

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

 Lubomír Všetička * 1928
 Eliška Vondráková * 1931
 Josef Rautenkranc * 1932
 Jana Albrechtová * 1944
 Vlasta Palatková * 1932
 Miroslava Pluhařová * 1930

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské záležitosti 
se dne 8. října 2011 uskutečnilo Vítání nových občánků. Slavnost proběhla 
v malé obřadní síni městského úřadu. Nové občánky přivítala zastupitelka 
města paní Iva Jelínková a svým vystoupením přispěli k příjemné atmosfé-
ře i žáčci mateřské školy. Město obdarovalo děti malým dárkem a maminky 
obdržely květinu.

Bylo přivítáno těchto 12 občánků: 

Natálie Fajglová, Filip Fiala, Adéla Fialová, Valérie Johanidesová,
Michaela Kadlecová, Aneta Klapalová, Marek Lanta, Vojtěch Páleník,
Justýna Světelská, Jiří Váně, Izabela Vrbová, Daniel Žežule.

foto: L. Granátová
eh VZPOMÍNÁME

V letošním roce jsme si připomněli nedožité

90. narozeniny naší maminky paní Vlasty Zeidlerové
a

100. narozeniny tatínka pana Františka Zeidlera.

Večer, když slunce zemi opustilo, Tvoje srdce se navždy
zastavilo. Odešlal jsi tichou tmou, tiše, s bolestí svou. Zavřela 
jsi oči, chtělo se Ti spát, aniž jsi tušila, co to má znamenat. 
Nebylo Ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohla žít.

Dne 18. listopadu, vzpomínáme prvního smutného výročí,
co nás navždy náhle opustila drahá manželka, maminka, 
tchýně a babička

paní Ludmila Chmelařová roz. Moravcová
z Kostelce nad Orlicí.

S úctou a láskou vzpomínají manžel Zdeněk, dcera Ludmila a synové Tomáš, 
Milan, Zdeněk s rodinami. 

Zároveň děkujeme paní Janě Morávkové za příkladnou domácí péči, kterou 
poskytovala celých 6 let.

S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

Marie Vondráčková – Veselá
malířka

Marie Vondráčková – rozená Vese-
lá se narodila 6. 12. 1911 v osadě 
zvané Molitorov blízko staroby-
lého města Kouřim. Zde její otec 
převzal zděděný statek s hospo-
dářstvím a vybudoval zde tehdy 
významné ovocné školky a sady, 
továrnu na zpracování ovoce 
a cihlářskou výrobu. Zařízení rod-
ného domu a přilehlého parku 
bylo upraveno podle návrhu ar-
chitekta Dušana Jurkoviče.
V rodině Veselých byl velký zájem 
o výtvarné umění a hudbu. Jeden 
z předků Ignác Veselý stál u zrodu 
budoucí Akademie výtvarných 
umění a z této rodiny pocházel 
i významný český malíř Jaroslav 
Čermák.
První, kdo poznal nadání mladé Marie, byla její stará teta, též malířka a stala 
se její první učitelkou. Jako mladá dívka pak byla Marie Veselá na soukro-
mém studiu v Drážďanech, aby se připravila ke zkoušce na Akademii výtvar-
ných umění v Praze. Byla přijata do třídy profesora Františka Thieleho, kde 
studovala v letech 1930-1936 a získala diplom fi guralistky. Zpodobnila pak 
kromě členů široké rodiny a známých i některé osobnosti českého kulturní-
ho života např. herce Eduarda Kohouta, Josefa Friče, Viléma Voskovce (otce 
známého herce) a jiné. Malovala i květiny a zátiší.



13

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
Dámské, pánské, dětské

Ivana  KubešováIvana  Kubešová

Tel. 603 109 397

Jirchářská 217
(naproti Federal Mogulu)

Prodlužování vlasů
ultrazvukovou metodou,

střihy, barvy, tvalé …
a 

solária trubice dle norem EU.

Možnost zakoupen í
dárkových poukázek .

Po únoru 1948, kdy bylo hospodářství jejích otce znárodněno, musela odejít 
ze svého rodiště a žila v několika skromných bytech, nejdříve ve středních, 
pak východních Čechách, poblíž rodiště jejího manžela Jana Vondráčka. Po-
sledních 34 let žila v Kostelci nad Orlicí, kde byl její manžel zaměstnán ve Vý-
zkumném ústavu pro chov prasat. Neměla svůj ateliér, a tak se převážně 
věnovala kresbě pastelem a to převážně dětí a také malování keramických 
talířů. Těšila ji též výuka jazyků.
Měla několik výstav – v roce 1940 se zúčastnila Zlínského salónu, v roce 1972 
vystavovala společně s Václavem Vyhnánkem v Uhlířských Janovicích, roku 
1988 vystavuje své obrazy v Kostelci v Klubu důchodců, v roce 1989 měla 
samostatnou výstavu v Jaroměřském muzeu a v roce 1990 výstavu obrazů 
v Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí a zatím poslední výstava se konala 
v letošním roce v Městském muzeu v Jaroměři.
Paní Marie Vondráčková – Veselá zemřela v Kostelci nad Orlicí 24. března 1993.

Eva Černá, Karel Martinec

 KULTURNÍ  A  SPORTOVNÍ  AKCE

 DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494 321 588, rabstejn@wo.cz 

04. 11. /pátek/ - 19:00 hodin HARMONIKÁŘI NA RABŠTEJNĚ

Setkání harmonikářů a heligonkářů – 25tý ročník.

08. 11. /úterý/ - 19:30 hodin KAPUSTNICA 

Falletova Kapustnica (Zelňačka) je komediální trvalkou svého druhu, která se 
vynořuje na jevištích profesionálních i amatérských s železnou pravidelnosti.
Její úspěch u diváků je vždy zaručený. Hraje: Divadlo Commedia Poprad.
Režie: Vlado Benko. Studenti středních škol vstup zdarma.

10. 12. /sobota/ - 19:00 hodin VĚNEČEK

Závěrečný večer Kurzu tance 2011- Sokolovna.

18. 12. /neděle/ - 19:30 hodin VÁNOČNÍ KONCERT

 S ORCHESTREM VÁCLAVA HYBŠE

Hlavním hostem koncertu je zpěvačka, moderátorka a herečka paní Yvonne 
Přenosilová. Dále vystoupí mladí a velmi talentovaní zpěváci Irena Kousalová,
Veronika Savincová, Otto Weiss a Roman Tomeš.

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494 321 588, rabstejn@wo.cz 

10. 11. /čtvrtek/ - 19:00 hodin OBHÁJCE

Thriller, drama, krimi fi lm USA – české titulky.
Mládeži přístupné od 12 let.

13. 11. /neděle/ - 18:00 hodin SUPER 8

Sci-fi  fi lm USA – česká verze. Mládeži přístupné.

17. 11. /čtvrtek/ - 19:00 hodin KAMARÁD TAKY RÁD

Film USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.  

18. 11. /pátek/ - 19:00 hodin BASTARDI 2

Drama ČR. Mládeži přístupné od 12 let.

20. 11. /neděle/ - 18:00 hodin OŠETŘOVATEL

Komedie USA – česká verze. Mládeži přístupné.

24. 11. /čtvrtek/ - 17:00 hodin SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL

Animovaná, rodinná komedie ČR. 

25. 11. /pátek/ - 18:00 hodin TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ

Film USA – česká verze. Mládeži přístupné.

08. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin RODINA JE ZÁKLAD STÁTU

Drama ČR.  Mládeži přístupné od 12 let.

11.  12. /neděle/ - 19:00 hodin PŮLNOC V PAŘÍŽI

Romantická komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

16. 12. /pátek/ - 19:00 hodin DLUH

Drama USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

22. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin MOJE KRÁSNÁ UČITELKA

Romantická komedie USA – české titulky.
Mládeži přístupné od 12 let.

05. 01. 2012  /čtvrtek/ - 19:00 hodin JOHNNY ENGLISH SE VRACÍ

České titulky. Mládeži přístupné.

22. 01. 2012 /neděle/ - 19:00 hodin DŮM

Film ČR. Mládeži přístupné od 15 let.

 SEMINÁŘE,  PŘEDNÁŠKY A BESEDY

03. 11.  /čtvrtek/ - 14:00 hodin PŘEDNÁŠKA MUZIKOTERAPIE

SPCCH, o.s., ZO Kostelec nad Orlicí srdečně zve všechny zájemce na přednášku 
„MUZIKOTERAPIE“.   Naším hostem bude Bc. Gabriela Malá.
Přednáška se uskuteční v Klubu důchodců Kostelec nad Orlicí.

03. 11. /čtvrtek/ - 17:00 hodin ANTARKTIDOU

  CESTOU I NECESTOU 

Aneb Ptákařův průvodce po Antarktidě

Městská knihovna zve na zajímavou besedu s promítáním fotografi í a krát-
kých fi lmů Antarktidou cestou i necestou aneb Ptákařův průvodce po Ant-
arktidě s RNDr. Václavem Pavlem, Ph.D. vědeckým pracovníkem Ornitologické 
laboratoře Univerzity Palackého v Olomouci. 

10. 11. /čtvrtek/ - 17:30 hodin JAPONSKO OD SEVERU K JIHU 

  s Konstantinem Korovinem

Městská knihovna zve na zajímavou besedu s promítáním fotografi í.

22. 11. /úterý/ - 17:00 hodin VEŘEJNÝ SEMINÁŘ

Jak se bránit obchodním trikům, Bezpečné nakupování na internetu,

Pozor na půjčky. Občanské sdružení Šangri-lla o.s. Velká Čermná srdečně zve 
veřejnost na seminář do Klubu důchodců v Kostelci nad Orlicí (U Kostela 69, 
Kostelec nad Orlicí). Co se na semináři dozvíte? Na co si dávat pozor než 
potvrdíte, dohodnete nebo podepíšete. Jak se bránit trikům prodávajících.
Jak bezpečně nakupovat na internetu – „DESATERO“ pro bezpečný nákup.
Jaké jsou nástrahy půjček, aneb na co si dát pozor

Akci podporuje Město Kostelec nad Orlicí. Vstup je zdarma.

 
VÝSTAVY

VÝSTAVKA VÝROBKŮ MLÁDEŽE ÚSP KVASINY

V měsíci listopadu se uskuteční tradiční prodejní výstavka výrobků mládeže 
ÚSP Kvasiny. O přesném termínu budou všichni zájemci informování plakáty 
a v hlášení městského rozhlasu.

10. 11. /čtvrtek/ - 10:00 hodin PRODEJNÍ VÝSTAVU

  NÁŘADÍ A PŘÍSTROJŮ

Vyšší odborná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Kostelec 
nad Orlicí a Svaz chladicí a klimatizační techniky Praha pořádají v Kostelci n. Orlicí, 
Havlíčkova 156 (tělocvična střediska CHKT, COP) prodejní výstavu nářadí a přístrojů
pro servisní a montážní činnost chladicí a klimatizační techniky a tepelných čer-
padel (CHKT). Výstava je určena pro odborníky z oboru, ale i širokou veřejnost. 
Přijďte se podívat, jaká zajímavá a užitečná zařízení fi rmy CHKT nabízejí.

 KONCERTY

19. 11. /sobota/ -  20:00 hodin KONCERT AMC TRIO (Sk)

Nový zámek Kostelec nad Orlicí zve do Zrcadlového sálu v Kostelci nad Orlicí 
na koncert slovenské jazzové formace AMC TRIO (Peter Adamkovič, klavír; 
Martin Marinčák, kontrabas; Stano Cvanciger, bicí). AMC TRIO se zastavuje 
v Kostelci nad Orlicí na své cestě do Paříže, kde vystoupí na festivalu Jazzy-
colors, jazzové události pařížského podzimu. Vstupné 120 Kč. Předprodej 
zajišťuje RTIC o.p.s. http://www.amctrio.sk/amcsk/

01. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin  ADVENTNÍ KONCERT

  SLÁVKA KLECANDRA

Českobratrská církev evangelická srdečně zve na koncert, který se uskuteční 
v kostele J. A. Komenského v Kostelci nad Orlicí.



14

 C ÍRKVE

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY

V CHRÁMU SV. JIŘÍ V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Pořádá Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí.
Děkan: PhDr. et Mgr. Jiří Pilz, Kaplan ThLic. Czesław Dworak

Pravidelné bohoslužby (od listopadu do dubna):

Neděle 09.30 h
Po, Út 17.00 h
St 08.00 h

Adventní a Vánoční bohoslužby (kromě pravidelných):

03. 12. MŠE SV.  S RORÁTNÍMI ZPĚVY

 /sobota po 1. neděli adventní/ - 6:00 hodin

03. 12.  ADVENTNÍ KONCERT /sobota/ - 15:00 hodin  

Účinkují:  Smíšený pěvecký sbor Orlice a Cantus z Chocně.

04. 12. MŠE SV. ADVENTNÍ /2. neděle adventní/ - 9:30 hodin

10. 12. MŠE SV. S RORÁTNÍMI ZPĚVY

 /sobota po 2. neděli adventní/ - 6:00 hodin

11. 12.  MŠE SV. ADVENTNÍ  /3. neděle adventní/ - 9:30 hodin

Na všechny slavnosti jste srdečně zváni.

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n. Kn., Bezručova 16,
tel.: 494 534 854 nebo 739 071 416, e-mail: naina@seznam.cz. 
Bližší informace na vývěsce u sboru.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

Bohoslužby:

každou neděli v kostele J. A. Komenského v 9:45 hodin.

Biblická hodina každý čtvrtek v 17:00 hodin ve Štefánikově ulici.

Čt 17.00 h
Pá 18.00 h
So (večerní s nedělní platností) 08.00 h a 17.00 h

 J INÉ

26. 11. /sobota/ - 8:00 – 13:00 hodin DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

a 21. 01. 2012

Průmyslová střední škola Letohrad, pracoviště – Střední odborné učiliště 

Ústecká 36, 561 51 Letohrad, fax.: 465 350 671, tel.: 465 621 461,

e-mail: sou.kancelar@orlice.cz), http://www.pssletohrad.cz.

Nabízí vyučení v tříletých oborech: Elektromechanik pro zařízení a přístroje; 
Elektrikář – slaboproud; Elektrikář – silnoproud; Strojní mechanik – průkaz pro 
svařování v EU; Nástrojař – s rozšířenou výukou CNC obrábění. Tříleté večerní 
nástavbové studium s maturitou: pro absolventy tříletých učebních oborů. 
Provozní technika; provozní elektrotechnika. 

 DDM

Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367

tel. 494 323 783 e-mail: info@ddmkostelec.cz

12.11.  /sobota/ - 9:00 hodin VÝROBA VÁNOČNÍCH SVÍČEK

V DDM v parku. Poplatek 50,- Kč na osobu. 
Akce se koná při minimálním počtu 5 účastníků.

21. 11. – 02.12. ČERTOVSKÉ POVÍDÁNÍ

  VÝSTAVA A POVÍDÁNÍ

Výstava v prostorách DDM je přístupná v těchto dnech od 9.00 do 16.00 hodin.  

27. 11. /neděle/ - 10:30 hodin VÁNOČNÍ ULIČKA 

Prodej výrobků dětí ze zájmových útvarů DDM s vánoční tématikou.

03. 12. /sobota/ - 15:00 hodin ČERTOVSKÉ HRÁTKY

Poplatek 10 Kč. A MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

14. 12. /středa/ - 17:00 hodin POŠLI DOPIS JEŽIŠKOVI

Na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí.
Program: 17:00 – 18:00 hodin - prezentace a soutěže; 18:00 hodin hromadné 
vypouštění lampionků. Možnost zahřátí teplými nápoji.

17. 12. /sobota/ - 9:00 hodin PEČENÍ A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

Od 9:00 hodin v DDM, poplatek 50 Kč.
Přihlášení nutné předem na tel.: 494 323 783.

26. 12. /pondělí/ VÁNOČNÍ TURNAJ V ŠACHU

Prezentace  8:30 – 9:00 hod., zahájení 9:30 hod., ukončení v 16:30 hod. 

Startovné: výdělečně činní 50 Kč, ostatní 30 Kč.

 TUR IST IKA

12. 11. /sobota/ ČERTOVY HRADY

Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí město. Odjezd vlakem
7:17 do Hradce Králové a Dvora Králové. Trasa pěšího výletu: Dvůr Králové,
Zálesí, Čertovy Hrady, lesní rybník Zátluky, Skrýše, Bílá Třemešná.
Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 12 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman

26. 11. /sobota/ DO TŘEBECHOVIC JINAK

Sraz účastníků: v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí město. Odjezd vlakem
7:17 do Očelic. Trasa pěšího výletu: Očelice, Klášter nad Dědinou, Polánky,
Mitrov, kolem lesa Šárovec do Třebechovic. Návrat vlakem.
Délka pěší trasy: 11 km. Vedoucí akce: Jana Culková.

PĚSTITELSKÉ PÁLENÍ
JULIUS SAHULA

OZNAMUJEME, ŽE ZAHÁJIL PĚSTITELSKOU SEZONU 

1 LITR 50% DESTILÁTU 150 KČ

ODBĚR OVOCE PO TEL. DOMLUVĚ 732 300 302
ŠTEFÁNIKOVA 711, KOSTELEC NAD ORLICÍ

REALITY DIVÍŠEK - VAMBERKREALITY DIVÍŠEK - VAMBERK
TEL.: 777 154 474, WWW.REALITYDIVISEK.CZ

POZEMEK 796 M2 S RD K DEMOLICI V KOSTELCI ZA 430.000 KČ. 
BYT 2+1 S LODŽIÍ V KOSTELCI, OV, 68 M2.
BYT 1+1 VE VAMBERKU ZA 540.000 KČ.

BYT 1+1 V ČASTOLOVICÍCH ZA 610.000 KČ.
BYT 2+1 V DOUDLEBÁCH ZA 630.000 KČ.

RD S POZEMKEM 649 M2 V DOUDLEBÁCH ZA 310.000 KČ.

ZAJIŠŤUJEME OCENĚNÍ NEMOVITOSTÍ PRO POTŘEBY DĚDICKÉHO ŘÍZENÍ

PRODÁME

si vám dovoluje nabídnout:
příjemné posezení ve stylové restauraci

denní menu na webu – minutky
dále pro vás rádi zorganizujeme
rodinné oslavy - večírky - svatby

slevový kupon na 10% slevu platnou v měsíci listopadu
v době obědů od 10 do 14 hodin 

Po – čt 10 - 23
Pá 10 - 24
So 11 - 23
Ne 11 - 22

SECESSERestaurace
Kostelec nad Orlicí

Tel. 739 637 251, e-mail: karel.rykala@tiscali.cz
www.restaurace-secesse.ic.cz

Otvírací doba:



15

 Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA -  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Závody na koloběžce
V úterý 27. září proběhl ve škole Na Skále koloběžkový závod. Žáci II. C a III. 
C si změřili na koloběžce po vyznačené trase rychlost, hbitost a pohotovost. 
Dali do závodu všechny svoje síly a za pomoci velikého fandění zvládli pro-
jet trať dvakrát.
Na všechny čekala sladká odměna a ti nejlepší si odnesli i drobné ceny.
Závod se díky pěknému počasí vydařil a děti se těší na další sportovní 
aktivity.

Výsledky:

II. C

1. místo Kylar Ivoš 12, 92 s 
2. místo Langr Jakub 13,02 s
3. místo Urban Martin 13,88 s

III. C

1. místo Sajdlová Káťa 12,72 s
2. místo Pohl Ondra 13,15 s
3. místo Mánková Radka 13,19 s

Absolutní vítězové:

1. místo Sajdlová Káťa 12, 72 s
2. místo Kylar Ivoš 12, 92 s
3. místo Langr Jakub 13, 02 s 

H. Dosedlová

Žáci 7.  a  8. tř íd navštív i l i  opět 
Kl icperovo divadlo v Hradci Králové
Dne 23.09.2011 se 7. a 8. třída vydala do Hradce Králové, 
do Klicperova divadla na divadelní představení Sherlock 
Holmes aneb Vraždy vousatých žen.
Divadlo nám jako dlouholetým a věrným zákazníkům na-
bídlo prohlídku divadla a besedu s herci.
Před začátkem představení jsme si s paní průvodkyní prošli divadlo a záku-
lisí. Dostali jsme se i tam, kam se obyčejný návštěvník divadla nedostane. 
Podívali jsme se, jak a kde se herci před představením připravují. Koukli jsme 
se do vlásenkárky, kostymérny a šatny. Dokonce jsme se dozvěděli, jak se 
v Klicperově divadle vyrábějí paruky, kde se šijí kostýmy, jaké jsou jejich ná-
klady.
Ocitli jsme se i nahoře nad jevištěm. Viděli jsme, jak všechno funguje. Zrovna 
probíhaly korepetice a zkoušky. A potom následovala beseda s hercem Mi-
roslavem Zavičárem, který nám ochotně odpovídal na naše zvědavé otázky.
Samotné představení bylo pojato úplně jinak než v originále. Sherlock byl 
vousatý zamyšlený muž, který používal velmi netradiční metody. A vůbec 
celé představení se neslo v duchu vtipu, zábavy, nadsázky, náhlých zvratů 
a občas i po dohodě nám zamával-Míra-převlečený jako jediný muž za jep-
tišku, ty zase měly pro změnu vousy. 
Myslím, že představení bylo chytře a vtipně zahrané a všem se moc líbilo.
Za to, že jsme v divadle mohli být, vděčíme paním učitelkám Janě Novákové 
a Soně Luňáčkové. 
Už teď se těším, až se zase někam pojede.

Tereza Šlapáková, 7. A ZŠ Gutha - Jarkovského, Kostelec nad Orlicí

Jsme dobř í
Dne 22.09.2011 se naše škola zúčastnila Okresního kola v přespolním běhu 
v Solnici.  I. stupeň reprezentovali žáci 4. - 5. tříd. 

Pořadí družstev:

dívky 1. místo v okrese
chlapci 2. místo v okrese

Pořadí jednotlivců:

dívky 1. místo Nikola Jedlinská /přebornice okresu/
 2. místo Lucie Šrámová
 6. místo Martina Kijonková
 12. místo Monika Peňazová

chlapci 1. místo Ahmed Hamid /přeborník okresu/
 3. místo Ondřej Sejkora
 14. místo Daniel Cvejn
 25. místo Dominik Plotek
 26. místo Vojta Novohradský

Všem žákům patří naše upřímné blahopřání a doufejme, že budeme mít
šanci trénovat na stadionu i v příštích letech.

Mgr. Jitka Kellnerová

Projekt EUF - exkurse
V rámci Projektu EUF byla pro žáky devátých tříd a děti z POS v Kostelci nad 
Orlicí připravena exkurze do Národního technického muzea v Praze. Po
několika letech, kdy bylo NTM z důvodů rozsáhlé rekonstrukce uzavřeno, 
navštívili naši žáci tuto unikátní budovu ve dnech 4. a 6. října 2011. Byly 
tu pro ně připraveny workshopy pořádané pracovníky NTM. V rámci obou
programů - „Hračka“ a „Energie“ - se chlapci a dívky dozvěděli mnoho za-
jímavých informací z oboru fyziky a sami si vyzkoušeli některé netradiční 
pokusy. Ve druhé části programu se žáci seznámili s nově otevřenou expo-
zicí NTM. Hlavním cílem projektu měla být snaha poukázat na provázanost 
zdánlivě nesourodých vyučovacích předmětů, jako jsou fyzika a dějepis. 
Tak jako v životě všechno souvisí se vším, tak i návštěva NTM v Praze měla
žákům ukázat sepětí teorie s praxí.

PaedDr. Eva Voborníková

Odhalená minulost
Lidice - obec stižená v době okupace - v období „heydrichiády“ - krutým 
osudem. Lidice - název nového českého fi lmu režiséra Petra Nikolaeva. Byl 
natočen podle knižní předlohy Zdeňka Mahlera. V pátek 16. září 2011 byli 
do jeho děje vtaženi žáci 8. a 9. tříd ZŠ Gutha-Jarkovského v Kostelci nad 
Orlicí. Dvouhodinová strhující podívaná ani na minutu nenechala nikoho 
na pochybách, že ona smutná doba vnášela mezi lidi obrovský strach. Film 
autenticky zachycující likvidaci obce nedaleko Kladna nemůže nechat niko-
ho v klidu. Na mnoha dětech bylo vidět, jak na ně hluboce zapůsobil. I když 
onu dobu nezažily, uvědomovaly si její krutost a absurditu. Dojmy, se který-
mi se následně svěřovaly, byly opravdu velmi hluboké. Mnohými fi lm velmi 
otřásl, objevily se i slzy dojetí. Je dobře, že fi lm vznikl. Je v něm zachycena 
tragedie každého jednotlivého obyvatele Lidic. I dnešní generaci je nutné 
připomínat dobu, která v našich národních dějinách patří k těm nejtěžším.

PaedDr. Eva Voborníková



16

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Školní družina na návštěvě
u budoucích kynologů
Jednoho říjnového odpoledne jsme byli pozváni paní Pe-
trou Anderlovou na ukázku výcviku psů. Psovody jsou děv-
čata a chlapci, kteří studují obor Agropodnikání předmět 
Kynologie na zdejší zemědělské škole. Na začátku ročníku 
se studenti rozdělí do skupinek a každá obdrží od školy jed-
no štěně. A pak už cvičí a cvičí. Než dosáhnou psi takové poslušnosti, dá 
to určitě hodně práce. A jak umějí dobře poslouchat, o tom nás opravdu 
přesvědčili. Chůze, změna směru, potkávání se, aport, vyštěkávání fi guranta, 
překážková dráha a mnoho dalších povelů bylo zvládnuto na jedničku.

Děkujeme paní Anderlové, studentkám a studentům za krásné odpoledne.
Odcházeli jsme plni zážitků a dojmů. Budeme se těšit na příští setkání. 
Z krásných hravých štěňat budou statní poslušní psi. 

A. Linková, ŠD Erbenova.

Posvícenské vesel í  ve družině
Na páteční odpoledne 23. září jsme pozvaly děti 
z Pobytového střediska, aby s námi poznaly posví-
censké zvyky.
V kuchyňce ve škole si každý mohl upéci svůj ko-
láč s náplní makovou, tvarohovou a povidlovou. 
Rovněž výtvarné zpracování nechybělo. Otiskování 
barev korkovou zátkou a bramborovými tiskátky na látku. Hroznové víno 
ztvárnilo vinobraní a byla z toho dečka pro maminku. A ve třetím oddělení 
se zpívalo, tančilo a veselilo. Děti si zopakovaly lidové písničky a veselý zpěv 
byl slyšet až na silnici.

Všechny děti se zapojily a bylo nám dobře. Sešlo se nás celkem 68! Mnohým 
se ani nechtělo s rodiči domů.
Tento projekt byl spolufi nancován z prostředků Evropského uprchlického 
fondu.

Děti a vychovatelky ŠD Erbenova

 
DĚTSKÝ DOMOV, ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠKOLNI DRUŽINA
A ŠKOLNÍ JÍDELNA

Kaštany pro zvířata
Hezkého podzimního počasí využily děti z DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelec nad Orlicí.
Nasbíraly a předaly zdarma zvířátkům do Pekla nad Zdobnicí kaštany.
Tak ať se mají dobře.

Děti DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelec nad Orlicí, Pelclova 279

Posvícenský desetiboj
oč ima dět í
Chtěli bychom poděkovat pořadatelkám Kosteleckého
desetiboje za to, že nám umožnily účast na této akci.
Jsme z dětského domova se školou a sportování je pro nás běžnou každo-
denní činností. Účastníme se spousty akcí, které se pořádají pro dětské
domovy v celé republice. V dětských kategoriích jsme často úspěšní.
Tato akce byla ve všem jiná a výjimečná. Našimi soupeři byli dospělí a v jed-
nom dni jsme absolvovali deset sportovních disciplín.
Po prvních rozpacích jsme začali bojovat. A doufáme, že jsme si neudělali 
ostudu.
Děkujeme za přátelské přijetí, povzbuzování a ceny, které jste pro nás při-
pravili v míře vrchovaté.
Tady více než jindy platí heslo „není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“.

Ještě jednou, dospěláci, děkujeme.
Děti a vychovatelky z DDŠ a ZŠ



17

VOŠ, SOŠ a SOU
   v Kostelci n. Orl., Komenského 873

tel: 494 323 711                                   E-mail: szes@szeskostelec.cz            www. szeskostelec.cz

Den otev ených dve
sobota 26. 11. 2011  (8.00-12.00hod.) pátek 13. 1. 2012   (12.00-16.00hod.)

Pro školní rok 2012/2013 nabízíme studium:
  p írodov dné 4-leté maturitní obory                                      technické obory 

     (chladicí a klimatiza ní technika a tepelná erpadla)

 

1) AGROPODNIKÁNÍ  (4141M01) - maturitní
nutné je léka ské potvrzení

Po 2 letech spole né výuky si studenti volí od 3. ro níku specializaci 
a) nebo b)

a) ZEM D LSKÝ  A  LESNÍ  PROVOZ

b) CHOVATELSTVÍ  A  KYNOLOGIE

2) EKOLOGIE  A  ŽIVOTNÍ PROST EDÍ 
        rozší ené o  OCHRANU VOD A RYBÁ STVÍ 

(1601M01) - maturitní

3)ELEKTROMECHANIK  PRO  ZA ÍZENÍ
A  P ÍSTROJE (2652H01)

                                     t íletý u ební obor
             s finan ní podporou žák  od KÚ HK zam ený na

MONTÁŽE A SERVIS
CHLADICÍ A KLIMATIZA NÍ TECHNIKY

A TEPELNÝCH ERPADEL
 kvalifikace dle vyhlášky 50/78 Sb, léka ské potvrzení.

4) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (2641L51)
 dvouletá maturitní nástavba pro absolventy u ebních obor  zam ená na

montáže a servis chladicí a klimatiza ní techniky a tepelných erpadel
-denní i dálkové studium, léka ské potvrzení

Den otev ených dve í

 
VOŠ,  SOŠ  A  SOU
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ekologové z Kostelce
ve středověkém podzemí 
Studenti maturitního oboru Ekologie a ochrana krajiny VOŠ, SOŠ a SOU 
v Kostelci nad Orlicí během svého studia absolvují celou řadu odborných 
praxí a exkurzí. Jedna z takových akcí se uskutečnila od 5. do 7. října.
Cílem exkurze třídy 4. C se stal Mělník, královské město založené ve 13. 
století na soutoku Labe a Vltavy. Všem účastníkům bylo jasné, že jako pří-
rodovědci a ekologové se budou mezi jednotlivými lokalitami přemísťovat 
převážně pěšky.
Hlavním bodem programu byla návštěva podzemních prostor pod mělnic-
kým náměstím, které vznikly již ve středověku. Procházeli chodbami vyraže-
nými do opuky 8 až 10 m hluboko pod současným povrchem. Studna, která 
nás hlavně zajímala, byla vykopána v době založení města. Jedná se o úcty-
hodné dílo. Šachta je hluboká 54 metrů, výška vodního sloupce činí 7,2 m. 
Průměr 4,54 m řadí toto historické technické dílo na první místo v České re-
publice – jde o naši nejširší studni. 
Druhý den exkurze byl kromě geologie, zoologie a botaniky věnován české 
literatuře a národním dějinám. Studenti se vydali přes Roudnici nad Labem 
(ve středověku sídlo českých biskupů a arcibiskupů) na bájnou horu Říp. Če-
dičová kupa s nadmořskou výškou 456 m (uvádí se i 459 m) se majestátně 
tyčí nad okolní krajinou. Staří Čechové Říp dokonce považovali za nejvyšší 
horu knížectví. Všichni známe pověst o příchodu praotce Čecha a našich 
předků do zdejších míst. Románská rotunda sv. Jiří pochází již z 11. století 
a r. 1126 ji dal kníže Soběslav přestavět a rozšířit na památku svého vítěz-
ství nad německým králem Lotharem v bitvě u Chlumce v Krušných horách. 
Ve druhé polovině 19. století, kdy český národ usiloval o svá polická práva, 
se Říp stal místem vlasteneckých táborů lidu. V průčelí turistické chaty po-
stavené r. 1908 čteme nápis: „Co Mohamedu Mekka, to Čechu Říp“. Hezké 
téma pro předmaturitní písemnou práci z českého jazyka, že? Nejspíš půjde 
o úvahu či zamyšlení.
Ten, kdo navštíví Mělník, jistě zhlédne soutok řek Vltavy a Labe. Nás jako 
ekology zajímal také plavební kanál, všimli jsme si těžby písku v okolí a ne-
zapomněli jsme ani na přírodní Hořínský park na levém břehu Labe těsně 
pod soutokem.
Studium ekologie, které se na naší škole stalo již tradicí, jsme v minulých le-
tech rozšířili o rybářství a ochranu vod. Obor se od školního roku 2010/2011 
nazývá Ekologie a životní prostředí. Učíme podle nového vzdělávacího 
programu, přičemž od školního roku 2012/2013 zavedeme v maturitních 

oborech výuku dvou cizích jazyků. Vedle angličtiny si studenti budou moci 
vybrat mezi ruštinou a němčinou. 
Zájemci o naše studijní i učební obory mohou využít dny otevřených dveří, 
které proběhnou v těchto termínech: sobota 26. 11. 2011 (8-12 hodin), pátek 
13. 1. 2012 (12-16 hodin). Prohlídku školy je možno dohodnout i individuál-
ně po předchozí telefonické domluvě v pracovních dnech (8.00-16.00 hod.). 
Velké množství informací o škole a jejích aktivitách naleznete na webových 
stránkách – www.szeskostelec.cz

PaedDr. Ladislav Miček, učitel VOŠ, SOŠ a SOU v Kostelci nad Orlicí

            Výpo etní a telekomunika ní technika 

HASCOM__      
                 OK             
 -     Ekonomický software pro velké  
        i  malé firmy  
- Servis  PC, renovace náplní 

 
P íkopy 530,  Kostelec nad Orlicí           Tel.: 494 321 809 
hascom.ok@worldonline.cz                     www.hascom.cz 



18

 
OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Softbal na naší škole
Minulý rok se začal rodit nový softbalový tým naší 
školy po příchodu dvojčat Kameníkových na naší 
školu. Oslovil jsem šikovné sportovce z řad fl orba-
listů, volejbalistů a začali jsme trénovat přes zimu. 
Minulý rok jsme ještě nepostoupili na republikové fi -
nále. O to více jsme se tam letos chtěli dostat, zvlášť 
po příchodu další nadhazovačky Veroniky Dostálové do prvního ročníku. 
Do týmu přibyli někteří chlapci a začalo se celou zimu trénovat. Na jaře jsme 
trénovali 2 – 3 x v týdnu. Ukázalo se, že se to vyplatilo.
Nejdříve jsme v krajském kole přehráli domácí OA Kostelec s nadhazovačem 
místního oddílu Klackařů 6 : 4 a poté jsme zvítězili proti loňskému vítězi kraj-
ského kola – SPŠ Rychnov, za který pro změnu nadhazuje bývalý juniorský 
reprezentant a člen týmu domácích Tigers. Postoupili jsme tak do republiko-
vého fi nále, které jsme spolu s místním klubem SK Tigers společně pořádali.

PŘED MISTROVSTVÍM PORAZILI „DÁNY“ !

Týden před Mistrovstvím jsme sehráli přátelské utkání s výběrovým týmem 
Dánska, který do Kostelce pravidelně jezdí na soustředění. Dány jsme s jed-
nou posilou z týmu Klackařů porazili vysoko 11 : 4. Velmi pěkný výkon při 
tomto zápase předvedly naše nadhazovačky. Jak se později ukázalo, za tým 
Dánska nadhazoval jeho nejlepší nadhazovač z Mistrovství Evropy, které 
proběhlo v Kostelci.

MISTROVSTVÍ REPUBLIKY STŘEDNÍCH ŠKOL

Když přišel rozpis před tímto 
turnajem, tak už jsme vě-
děli, že máme tzv. „skupinu 
smrti“, naším soupeřem byl 
v prvním zápase tým GY Po-
stupické Praha, za který nad-
hazovala nejlepší juniorská 
nadhazovačka ze softbalové-
ho Mistrovství, navíc v týmu 
byli všichni hráči, kteří pravi-
delně hrají v různých týmech 
celoročně softbal nebo base-
ball. Byl to první zápas na tak-
to velké akci, přesto prohra 
jen 10 : 3 nebyla tak vysoká. 
Svou daň si vybrala i nezku-
šenost a nervozita našich no-
vých hráčů. 
V dalším zápase nás čekal 
jeden z favoritů na vítě-
ze turnaje, tým SPŠ Strojní 
České Budějovice, kde proti 
nám nadhazoval pro změnu 
nejlepší juniorský hráč z Mis-
trovství a současný reprezentant ČR. Navíc ve svém týmu měli další 3 dru-
holigové hráče. Proti výbornému nadhozu jsme bohužel nedali ani jediný 
bod a prohráli jsme pouze 6 : 0, což byl velmi krásný výsledek. Na tak malé 
porážce se především zasloužily naše nadhazovačky.
V posledním zápase ve skupině jsme jen těsně porazili tým GY Vlašim 9 : 8. 
Bohužel jsme měli dva hráče, kterým bylo špatně, a to se projevilo na je-
jich výkonu v celém turnaji. V tomto zápase nás jednoznačně podržela naše 
nadhazovačka V. Dostálová. Ve skupině jsme obsadili třetí místo a čekaly nás 
zápasy o 7. -9. místo.
V prvním čtvrtečním zápase jsme hned ráno v 8:00 nastoupili k derby s OA 
Kostelec. Zápas byl vyrovnaný do poslední směny 5 : 5, teprve v dohrávce se 
naši hráči probrali a přidali soupeři dalších 5 bodů. Na pálce se dařilo přede-
vším Matějovi Mádrovi a Patrikovi Petrů, který skoro dal homerun, i děvčata 
vždy v útoku zahrála velmi dobře. Zápas jsme vyhráli 10 : 6.
I ve druhém zápase jsme soupeře přehráli až v dohrávce, rozhodující bod 
na nechycený nadhoz dala Kameníková Pavla, která po celý turnaj byla i vý-
bornou chytačkou. Rozhodujícím v tomto zápase byl i kvalitní výkon M. Má-
dra, který se po celý turnaj velmi zlepšoval, nejen v poli, ale hlavně na pálce. 
Také výkon M. Mečíře a V. Charváta přišel v pravou chvíli, i přes svá zranění 
a nastydnutí dokázali tento zápas dohrát a pomoci tak týmu ke konečnému 
vítězství 9 : 8.
Celkové 7. místo na Mistrovství republiky středních škol je velmi dob-
rým umístěním při velké kvalitě celého Mistrovství a vynikající kvalitě ostat-
ních týmů. Je to příslibem pro další rok, kdy nám v týmu budou chybět jen 
dva hráči ze 4. ročníku, ale na druhou stranu o tuto hru projevilo po tomto 
turnaji hned několik dalších studentů.
Celkově musím všechny hráče i hráčky velmi pochválit, velmi dobře repre-
zentovali naši školu i město a za předvedené výkony se nemusí stydět , už 
jenom start na Mistrovství republiky je obrovským úspěchem! Důležité bu-
dou i získané zkušenosti z takto velkého turnaje a věřím, že tento tým bude 
hrát ještě mnohem lépe v dalším roce.

VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí 
Petr Novotný

Evropský den jazyků
na Obchodní akademii
Rok 2001 prohlásila Rada Evropy za Evropský rok jazyků. 
Od té doby se také každý rok 26. září slaví Evropský den jazy-
ků ve 45 členských zemích Rady Evropy. 
Cílem Evropského dne jazyků je oslava jazykové rozmanitosti v Evropě 
a podpora znalosti většího počtu jazyků u občanů. Všude v Evropě se konají 
akce, které se snaží lidi povzbudit ke studiu nového jazyka nebo ke zlepšení 
již nabytých jazykových znalostí. Studium jazyků pomáhá nejen při poro-
zumění mezi lidmi, ale přispívá také k překonávání bariér mezi kulturami.
Na kostelecké Obchodní akademii jsme si letos Evropský den jazyků připo-
mněli v pátek 23. září celou řadou souběžně probíhajících akcí.
Už poněkolikáté školu na-
vštívilo anglické vzdělávací 
divadlo The Bear, tentokrát 
se stejnojmenným interak-
tivním představením – The 
Bear (Medvěd) od A. P. Če-
chova. Představení bylo 
odehráno dvakrát v prosto-
rách kostelecké sokolovny. 
Zároveň probíhaly další ak-
tivity v budově školy. Velký 
úspěch slavila prezentace 
dvou našich bývalých stu-
dentů Petra Nováka a Pet-
ra Kánského zaměřená 
na představení Číny očima 
běžného turisty. Nemalý 
zájem byl také o vystou-
pení Jesiky Žaludové, stá-
vající studentky čtvrtého 
ročníku a zároveň meziná-
rodně úspěšné modelky, 
která podala zajímavý obraz 
současného Japonska, kde 
v minulém roce pracovala. 

V červnu 2011 se uskutečnila poslední ze tří studentských stáží fi nancova-
ných z ESF prostřednictvím projektu Centrum pro virtuální a moderní meto-
dy a formy vzdělávání na Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci nad 
Orlicí, která byla účastníky úspěšně představena ostatním studentům. Další 
studentskou prezentací bylo informování o průběhu třítýdenní zahraniční 
praxe studentů Šimona Smutného, Jana Krejčíka a Olina Procházky. 
Součástí našeho pojetí Evropského dne jazyků je tradičně společná prezen-
tace českých a dánských studentů z partnerské školy Tradium (dříve Miner-
va) v Hobro, kteří u nás každoročně tráví čtvrtý týden v září na výměnném 
pobytu.
Oslavy Evropského dne jazyků studentům připomněly, jak je důležité učit se 
a znát cizí jazyky z pracovních i osobních důvodů a jak cestování a poznávání 
cizích zemí obohacuje život současného člověka. Ve stále více se globalizu-
jící společnosti znamená ovládání cizích jazyků větší šance – šance na práci, 
šance při studiu, šance na lepší život jak ve vlastní zemi, tak v jiných částech 
světa.



19

Objednávejte e-mailem na objednavky@indigo-rk.cz
nebo na telefon: 494 542 284

Panská 25, Rychnov nad Kněžnou

RYCHLEJŠÍ INTERNET ZA STEJNOU CENU

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367

tel. 494 323 783

e-mail: info@ddmkostelec.cz, www.ddmkostelec.cz

Kurz poč í tačů  pro seniory
POKROČILÍ UŽIVATELÉ OSOBNÍCH POČÍTAČŮ

Délka kurzu: 5 dnů po 2 hodinách

Termíny: 14.11. (pondělí), 16.11. (středa), 21.11. (pondělí),

 23.11. (středa), 28.11. (pondělí)

Doba konání: pondělí od 17:00 do 19:00 hodin,

 středa od 17:30 do 19:30 hodin.

Místo konání: počítačová klubovna DDM Kostelec nad Orlicí

Zopakování základů, doplnění počítačových znalostí a dovedností. 
Další možnosti internetu, Skype, webová kamera...
Vlastní notebook možný. S sebou boty na přezutí.

Jana
VANZLOVÁ
Pelclova 286

STØÍHÁNÍSTØÍHÁNÍ
PSÙPSÙ

KOSTELEC NAD ORLICÍ   |   TEL.: 739 458 671

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU

Termíny:

8.(ne), 14.(so), 15.(ne), 21.(so), 22.(ne) a 29.(ne)

ledna 2012

Cena 2.800,-Kč

(z toho hrazen autobus, vlek a kvalifi kovaný instruktor)

Vyplněné přihlášky a poplatek v hotovosti nutno odevzdat

do 21. prosince 2011
do Domu dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí.

DDM si vyhrazuje právo na změnu termínu konání
jednotlivých lyžařských lekcí dle sněhových podmínek!!

Podrobnější informace na letáčcích
nebo na telefonu 494 323 783.



 
Z E  S P O L KŮ

Český zahrádkářský svaz,
organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

KONČ ÍME MOŠTOVÁNÍ

Vyzvedněte si mošt nejpozději: 

po 31. 10. 2011 od 13 do 17 hodin
       dále ještě so 05. 11. a 19. 11. 2011

od 9 do 11 hodin 

(v tyto dny už nepřijímáme ovoce)

PRODÁVÁME VOLNÝ MOŠT BEZ OVOCE A LAHVÍ

SE ZÁLOHOU NA LÁHEV A S PŘÍPLATKEM NA MYTÍ 1,50 KČ

Info tel.: 494 323 727 v uvedené pracovní době
a M. Sajdlová tel. 737 976 298

Odvezte si známý kostelecký tepelně ošetřený čirý mošt
bez chemických přísad.

Pro znalce nabízíme omezeně mošt

s jemnou přírodní ovocnou vlákninou.

 SPORT  –  CLUB  –  SEN IOR
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Franta Jindra 
V srpnu 2011 jsme se rozloučili se zasloužilým mis-
trem sportu a mistrem světa v parašutismu s naším 
FRANTOU JINDROU.

Jmenovaný byl jedním ze zakladatelů místního 
SPORT-CLUB-SENIORů, a jak bylo při jeho rozloučení 
řečeno, byl jeho život mezi nebem a zemí.
I když ofi ciální oddíl parašutismu v našem městě nebyl, přesto s několika 
místními zájemci o parasport, udržoval oddanou partu, která svá odhodlání 
parašutistických seskoků 
prováděla jak v našem měs-
tě, tak převážně pak v Hoři-
cích a v Novém Městě nad 
Metují. My v našem SPORT/
CLUBU/SENIORů budeme 
vzpomínat na jeho velmi 
zdařilou besedu o parašu-
tismu, kterou uskutečnil 
společně se svým kolegou 
z.m.s. Fr. Kaplanem.
Jsme mu povděční, že pro 
historii o sportech v našem 
městě zanechal pěknou 
zprávu o parašutismu, kte-
rou jsme zveřejnili ve vyda-
ném ALMANACHU našeho 
města.

FRANTO,

NEZAPOMENEME !

Jindřich Falta, 
Jar. Otčenášek

 
Z  H I S T O R I E

TJ Sokol v datech
První zmínky o tom, že v Kostelci nad Orlicí vznikne tělocvičná jednota So-
kol, pocházejí z července 1882 – tedy z doby, kdy Tyršovo hnutí pod Juve-
nálovým heslem „Ve zdravém těle zdravý duch“ žilo v Čechách již dvacet let.
Dne 17. září 1882 se v Kostelci nad Orlicí sešlo v hostinci „U české koruny“ 
prvních 27 nadšenců, odhodlaných působit svým příkladem na své spolu-
občany. Dle data založení byla kostelecká asi stou v pořadí vzniku. Prvním 
starostou byl zvolen Josef Škop – mlynář, jeho náměstkem Václav Fiala a ná-
čelníkem Břetislav Grassinger, členy výboru byli Emanuel Plocek, František 
Řeťkovský, Julius Pitsch, J. Pek, Fr. Dostál ml., Theobald Wulteryn, Dominik 
Dostál st. a Karel Trnobranský. Bratří Václav Bis, A. Roštlapil, Lažanský a Forst 
ml. byli náhradníky. V téže ustavující valné hromadě byl zvolen Edgar Červe-
ný, náčelník jednoty v Hradci Králové, prvým zakládajícím členem a daroval 
jednotě trubku „Sokolku“.
První stanovy Sokola vypracoval velitel požárního sboru Karel Brdička a vy-
plývalo z nich, že v případě požáru se všichni členové Sokola podrobují vele-
ní velitele požárního sboru. Neuvedený počet hasičů, zejména lezců, ihned 
přistoupil za členy Sokola. Pro úspěšnou činnost nové jednotky bylo nejprve 
třeba zajistit cvičební prostory, cvičitele i nové, v Kostelci dosud nevídané 
nářadí ve starých zápisech čteme pečlivě vyčíslené položky prvních nákupů: 
„kůň…56 zl., bradla…40 zl., 20 tyčí, 20 párů činek, 2 břemena po 15 kg“ atp. 
Neškodí připomenout, jak byla zajišťována fi nanční stránka jednoty - pořá-
dáním akademií (první 15. října 1882), večírků, hlavním zdrojem příjmů však 
byly členské příspěvky – ročně 2 zlaté. Velkým úspěchem tělocvičné jednoty 
bylo otevření letní tělocvičny „U kapličky“ 20. května 1883, které bylo spoje-
né s výletem do „Lipové stráně“.
Za pět let od založení měla kostelecká jednota již 107 členů a slušně vy-
bavenou tělocvičnu v hostinci „ U Marků“ (čp. 149). Konec osmdesátých let 
zastihuje sokolské hnutí v krizi. Dochází k úbytku členů a v knize zápisů se 
objevuje povzdech, že „…měl by se posoudit, má-li jednota trvati dále, či se 
rozejíti“. Ani naši pradědové to neměli bez překážek, ale tělovýchova v Kos-
telci zapustila své kořínky pevně. Krize byla vítězně překonána a již v roce 
1893 se objevuje první návrh na postavení vlastní tělocvičny. Od té doby 
však uplyne celých čtyřiatřicet let, než sokolovna bude otevřena.
Zájem o cvičení vzrůstal, což se projevilo i v uspořádání zdařilého župního 
sokolského sletu v srpnu 1897. Od počátku století se cvičilo v sále dnešního 
Orlického hotelu (čp. 15), či v zahradě „u Marků“, ale od r. 1898 hlavně v tělo-
cvičně právě dostavěné reálky (nyní středí ekonomická škola). Náplní cvičení 
byla prostná, šerm a cvičení na nářadí.
Dne 9. dubna 1899 po přednášce „O ženském tělocviku“ pronikla i do Kos-
telce myšlenka zřídit „dámský odbor tělocvičný“. Našim prababičkám však 
trvalo dost dlouho, než doma prosadily svou, protože prvých třicet žen a dí-
vek se v restauraci „Secese“ zapsalo až 1. března 1903 a teprve 11. února 
1904 byl ženský odbor Sokola ustanoven ofi ciálně. Tělovýchovné hnutí na-
bralo druhý dech.

20



 
Z E  S P O R T U

 

 

TJ  SOKOL

KLACKAŘ I

Výroč í  TJ Sokol Kostelec nad Orl icí
Tělovýchovná jednota Sokol Kostelec nad Orlicí na vědomost dává,

že v příštím roce si připomeneme:

1) 150 let od založení organizace Česká obec sokolská

2) 130 let od založení Sokola v Kostelci nad Orlicí

3) 85 let od položení základního kamene kostelecké Sokolovny

4) uskuteční se jubilejní 15. všesokolský slet v Praze

Výbor TJ Sokol a všichni členové TJ i ostatní občané a příznivci sportu a po-
hybu jsou srdečně zváni na oslavy těchto výročí.

Proto připravujeme za 

a) série informativních příspěvků do zpravodaje Kostelce nad Orlicí
 o historii a současnosti nejpočetnější dobrovolné organizace ve městě

b) nácvik sletových skladeb pro hromadná vystoupení v Praze v roce 2012
c) aktivní účast TJ na všech sportovních aktivitách spojené s oslavami
 na úrovni města, regionu i republiky

d) příprava slavnostní akademie k výročí založení a otevření Sokolovny

e) příprava valné hromady a ocenění cvičitelů TJ

f ) příprava plesu sportovců

Pevně věříme, že důstojný průběh těchto výročí podpoří i zastupitelé města 
Kostelec nad Orlicí i ostatní sportovní organizace a kulturní spolky našeho 
krásného města. 

Starosta TJ Sokol 
PaedDr. Dosedla František

Po 12 letech opět mistř i  republ iky!
Extraligoví žáci Kostelce n.O. vybojovali v domácím prostředí titul mistra 
republiky v softballu. Po mimořádně náročné sezóně zcela po zásluze tri-
umfovali, když všechny své soupeře porazili rozdílem třídy. Již v posledních 
extraligových kolech naznačovali nárůst formy a ve fi nále kluci zahráli v do-
slova exhibičním tempu.
Sobotními čtvrtfi nálovými zápasy prošli bez zaváhání a postupně porazili 
Havlíčkův Brod 7:0, shodným výsledkem 7:0 přehráli i Most a při zajištěném 
postupu do semifi nále dokázala zvítězit i silně omlazená sestava nad Lede-
nicemi 5:4.

Právě Ledenice se staly 
jejich nedělním semifi ná-
lovým soupeřem. Klackaři 
rozhodli o osudu zápasu 
hned v úvodních dvou smě-
nách, kdy jejich útoku nebyl 
soupeř naprosto schopen 
čelit a inkasoval pokaždé 
čtyři body. Zápas pak již 
kontrolovali a zvítězili 8:1.
Ve fi nále se postavili obháj-
ci titulu Havlíčkovu Brodu 
a opět zafungovala jejich 
největší zbraň, kterou byl 
po celou sezónu útok. Rovněž Hroši z Brodu obdrželi prvním útokem čtyři 
body a přestože ve druhé směně snížili na 4:1, tempo zápasu i nadále dikto-
vali Klackaři. Ve čtvrté směně dalšími čtyřmi body defi nitivně zlomili odpor 
soupeře a po výsledku 8:1 se mohli radovat z mistrovského titulu. Michal 
Preclík byl navíc vyhlášen nejlepším nadhazovačem mistrovství.
Velký úspěch udělal radost nejen klukům, ale i trenérům, rodičům a ve-
dení oddílu. Tento víkend se podzim ukázal ve své typické podobě, proto 
na úpravu obou hracích hřišť byla potřeba každá pomocná ruka. Vše se 
zvládlo na jedničku a mistry na závěr čekala sladká odměna v podobě vel-
kého dortu.

Sestava:

Preclík, Urbánek, Cabalka, Müller, Zakouřil, Přibyl, Čermák, Jedlička,
Šeda, Bolehovský, Smrček, Smisitel, Kocourek, Chlumecký.

Trenéři:

D. Šnelly, P. Zakouřilová, M. Urbánek, J. Čermák
Za realizační tým

Dušan Šnelly

21



 
D O Š L O  P O  U Z Á V ĚR C E

Konference 
KONFERENCE na podporu regionálního cestovního ruchu, již její třetí ročník, 
se uskutečnila 4. října v prostorách Regiocentra Nový Pivovar v Hradci Králo-
vé. Pořadatelem bylo OS Retour ve spolupráci s Královéhradeckým krajem. 
Do programu konference, kterou zahájil krajský hejtman Bc. Lubomír Franc, 
byla zařazena vystoupení odborníků z oblasti památkové péče, betlemář-
ství, loutkářství, Krkonošského národního parku. O své zkušenosti při zno-
vuobjevování tradic a jejich využití pro rozvoj cestovního ruchu se podělil 
i starosta moravské obce Bohunice Pavel Štefka.
Na závěr konference byla připravena prezentace odborných škol Králo-
véhradeckého kraje zaměřených na gastronomii a ochutnávky krajových 
specialit a zároveň byla představena prezentace národnostních menšin, ně-
mecké a ukrajinské.
Proč Vás chceme o této významné akci z oblasti cestovního ruchu infor-
movat? Naše město vyslalo na konferenci dva zástupce, kteří měli možnost 
vyslechnout třeba zajímavé vystoupení ředitelky Divadla Drak Ing. Elišky 
Finkové a výtvarníka divadla Mgr. Marka Zákosteleckého, kteří upozornili 
na možnost oživení cestovního ruchu a zážitkové turistiky na příkladu fun-
gování Labyrintu Divadla Drak. 

Rádi se s Vámi o získané informace podělíme:

Divadlo Drak v Hradci Králové patří ve svém oboru mezi světovou špičku. 
Za více než padesát let své existence pobavilo víc jak pět miliónů diváků 
v padesáti zemích pěti světových kontinentů.
V roce 2010 se divadlo, které sídlí jen pár kroků od historického centra kraj-
ského města, rozšířilo o nové prostory. Po náročné rekonstrukci historických 
Nálepkových kasáren se původní divadelní budova propojila s nově rekon-
struovanou stavbou, jež dostala název LABYRINT DIVADLA DRAK.

Tři základní části tvoří:

LABYRINT – netradiční muzeum a bludiště loutek,
STUDIO – variabilní divadelní prostor pro sto diváků
LABORATOŘ – interaktivní divadelní herna, která je takřka světovým
  unikátem.
Proč se na chvíli nestát výtvarníkem, kostymérem, režisérem nebo dokonce 
hercem? V dračí Laboratoři dostanete možnost vyzkoušet si každou z těchto 
zajímavých profesí. Zajeďte si vyzkoušet divadlo na vlastní kůži.
Informace získáte na www.draktheatre.cz

Na závěr bych chtěla jen uvést: konference přinesla řadu podnětných infor-
mací, které je třeba zpracovat a předávat dál. Organizátorům i spoluorga-
nizátorům, mezi něž bezesporu patří i oddělení cestovního ruchu odboru 
reg.rozvoje, cestovního ruchu a kultury KHK, patří poděkování za kvalitní 
uspořádání konference s cílem prezentace zážitkové turistiky založené 
na znovuobjevování tradičních hodnot v regionu.
Příležitost zúčastnit se měli především zástupci měst a obcí, pracovníci in-
formačních turistických center a kulturních institucí, podnikatelé v cestov-
ním ruchu a studenti odborných škol. 

MN

Čechy nejsou jen Praha
V týdnu od 17. – 24. září 2011 se uskutečnil výměnný pobyt dánských stu-
dentů ze střední školy Tradium v Hobro se  studenty z Obchodní akademie 
TMG v Kostelci nad Orlicí.
Projekt byl organizován občanským sdružením Kostelecké volnočasové ak-
tivity, které na škole působí, a podpořen Krajským úřadem Královéhradec-
kého kraje. 

Kontakt mezi jednotlivými studenty byl navázán již v květnu tohoto roku. 
Výměnného pobytu se zúčastnilo 16 českých a 16 dánských žáků. Dánští 
studenti přijeli do Kostelce nad Orlicí v sobotu ve večerních hodinách z Pra-
hy a poté byli ubytováni v rodinách svých českých přátel, kteří jim poskyto-
vali příjemné zázemí.
Od pondělí do pátku byl pro nás připraven nabitý program. Zúčastnili jsme 
se dvou celodenních výletů. V úterý jsme navštívili přečerpávací elektrár-
nu Dlouhé Stráně v Jeseníkách a manufakturu s muzeem ručního papíru 
ve Velkých Losinách. Čtvrteční výlet nás zavedl do výrobního závodu Con-
tinental Automotive Czech Republic, s.r.o. v Adršpachu a do Teplicko-adr-
špašských skal.
V odpoledních a večerních hodinách se konaly turnaje ve sportovních čin-
nostech, obzvláště pak při volejbalovém turnaji smíšených česko-dánských 
družstev se ukázala ta správná rivalita.Také jsme navštívili zámek Častolovi-
ce a prohlídli si Rychnov nad Kněžnou.
Během celého týdne dánská skupina poznávala české zvyky, kulturu, kuchy-
ni a utužilo se přátelství mezi námi a našimi kamarády z Dánska. Na tuto akci 
naváže naše návštěva v Dánsku na jaře 2012 a my všichni se na to těšíme!

Kateřina Brandejsová za všechny účastníky projektu

22

Projekt EUF – Hračka
V rámci projektu EUF 2010 - 20 - Hračka navštívili žáci IV.C, V.C ZŠ Gutha -Jar-
kovského Kostelec nad Orlicí a žáci vyrovnávací třídy Pobytového střediska 
Kostelec nad Orlicí v úterý 27.9.2011 muzeum Merkuru v Polici nad Metují. 
Děti shlédly malé i velké modely z této stavebnice, modely vláčků a historic-
ké hračky. Nejvíce se jim líbil model Petřínské rozhledny a Ocelového města. 
V  herně si pak mohly samy postavit něco dle své fantazie, což se dětem 
velice líbilo. Hezké počasí jen umocnilo dojmy z celé akce.

Ve druhé části projektu si měly děti vyrobit hračku samy. Měly připravené 
různé návrhy, z nichž si každý vybral dle svého. Během chvíle už děti stříhaly, 
obkreslovaly, lepily, vybarvovaly a zdobily. Při tom si vzájemně pomáhaly, 
radily a pak srovnávaly, jak se komu co povedlo. Výsledkem jejich snažení 
byly krásné myšky, lvi, pohyblivá autíčka nebo lokomotivy. Nejvíce se dětem
líbila ryba, do které se jako do kornoutu trefovaly kuličkou na provázku.
Vyrobené hračky si všichni s radostí odnesli domů. 

D.Tichá, V.Tichá, K. Kubíčková

Ocenění žáků
Hospodářskou komorou ČR
Dne 14. října 2011 byli v Kongreso-
vém sále Hospodářské komory ČR 
oceněni nejlepší absolventi učebních 
oborů SOŠ a SOU. Proto nás všechny 
velice potěšilo, že absolvent kostelec-
kého učiliště Josef Diviš opět navázal 
na dobrou tradici naší školy a mohl 
být oceněn. 
Kromě certifi kátu obdrželi absolventi 
tzv. europas – osvědčení, které by jim 
mělo usnadnit hledání práce v ze-
mích EU. Osvědčení mohou obdržet 
jen žáci, kteří splní přísná kritéria, 
mají vynikající hodnocení závěrečné 
zkoušky a vedli si dlouhodobě dobře 
v odborném výcviku. Doklad vypo-
vídá o požadované kvalitě mladých 
pracovníků ze strany zaměstnavatelů. 
Zároveň bylo naší škole v oboru me-



KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictviraska.cz, email: kamenictviraska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

 URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE

 OKENNÍ PARAPETY
 KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

23

chanik elektrotechnických zařízení se zaměřením pro chladící a klimatizační 
techniku předáno Čestné uznání Hospodářské komory ČR jako doklad vyso-
ké úrovně praktické přípravy jejich žáků.
Předávání mělo slavnostní ráz, pozvání platilo i pro rodinné příslušníky. 
Z úst představitelů HK ČR i hostů zazněla v krátkých projevech nejen slova 
uznání pro absolventy, jejich rodiče a školy za to, že si vybrali smysluplné 
obory potřebné na trhu práce, ale i optimistické vize opětovného návratu 
prestiže řemesel a učebních oborů.

ph

KOUPÍM ZEMĚDĚLSKOU USEDLOST
NEDALEKO KOSTELCE N.O. TEL: 734 622 739

NOVOROČNÍ PŘÁNÍ
KAPESNÍ KALENDÁŘÍKY
PLÁNOVACÍ KALENDÁŘE 
s možností firemních dotisků

Tel. 494 320 120, e-mail: agtyp@agtyp.cz

PF 2012



24

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA PROSINCOVÉHO ČÍSLA 11.11.2011

M STO KOSTELEC NAD ORLICÍ VYHLAŠUJE POSLEDNÍ KOLO SB RU
ŽÁDOSTÍ Z GRANTOVÉHO PROGRAMU 

PRO POSKYTOVÁNÍ P ÍSP VK  NA PODPORU VYUŽITÍ  VOLNÉHO ASU D TÍ
A MLÁDEŽE V ROCE 2011 Z GRANTU FEDERAL MOGUL FRICTION PRODUCTS a.s. 

Cílem je podpo it nestátní kulturní organizace i sdružení v oblasti hudební, literárn  dramatické,
výtvarné, fotografické, tane ní, spolky zabývající se volno asovými aktivitami d tí a mládeže

v jejich innosti se zam ením na maximální využití volného asu.

Odbor  školství, kultury a t lovýchovy poskytne tiskopisy a zásady pro  podávání projekt . 
Tiskopisy jsou k dispozici také  na www.kostelecno.cz

Projekty budou p ijímány v termínu do 21.11.2011 (v etn ) na podateln  M Ú
(Palackého nám stí p. 38, 517 41  Kostelec nad Orlicí).

Rozpo tovaná ástka  25.000,-  K  z rozpo tu m sta Kostelce nad Orlicí


